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ÖZET 

Uğur AYDIN 

Çanakkale’de Bulunan Spor Okullarındaki 10 YaĢ Grubu Kız Ve Erkek Sporcuların 

SeçilmiĢ Bazı Biyomotorik Özelliklerin Bağıl YaĢ Durumlarına Göre KarĢılaĢtırılması  

Yüksek Lisans Tezi 

Ġstanbul, 2023 

Sunulan bu araĢtırma Çanakkale’de bulunan spor okullarındaki 10 yaĢ grubu kız ve 

erkek sporcuların seçilmiĢ bazı biyomotorik özelliklerin bağıl yaĢ durumlarına göre 

karĢılaĢtırılması amacı ile yapılmıĢtır. ÇalıĢmaya Çanakkale Gençlik ve Spor 

Müdürlüğü’ne bağlı faaliyet gösteren spor okullarında farklı branĢlarda eğitim alan 10 

yaĢ grubunda toplam 140 erkek ve 140 kız sporcu olmak üzere toplam 280 çocuk, 

ailelerin izni ile gönüllü olarak katılım sağlamıĢtır. AraĢtırma doğrultusunda sporcuların 

demografik bilgileri alınmıĢ. Bağıl yaĢ periyodu 1 Ocak – 31 Mart (1. Çeyrek). 1 Nisan 

– 30 Haziran (2. Çeyrek). 1 Temmuz – 30 Eylül (3. Çeyrek) ve 1 Ekim – 31 Aralık (4. 

Çeyrek) olacak Ģekilde toplamda 4 gruba ayrılmıĢtır. Bu sınıflandırma daha önce 

literatürde yapılan çalıĢmalar doğrultusunda yapılmıĢtır. AraĢtırmada belirli fiziksel 

performans testleri uygulanmıĢtır. AraĢtırmada elde edilen verilerin istatistiksel 

analizinde SPSS 25.0 paket programı kullanılmıĢtır. Veriler analiz edilmeden önce 

normallik testi yapılmıĢ bunun sonucunda testlerin normal dağıldığı görülmüĢtür. Bu 

sebeple bağıl yaĢ periyoduna göre sporcuların belirtilen parametrelerinin analizi için 

Anova testi kullanılmıĢtır. Yapılan analiz sonucunda erkek sporcuların denge, esneklik 

ve sürat parametrelerinde anlamlı farklılıklar tespit edilirken (p<0.05), kız sporcuların 

ise denge, esneklik ve el kavrama kuvvet parametrelerinde anlamlı farklılıklar tespit 

edilmiĢtir (p<0.05). 

Sonuç olarak farklı doğum çeyreklerinde yer alan çocukların bazı temel motorik 

özellikleri arasında farklılıkların ve benzerliklerin olduğu araĢtırma sonuçlarımıza 

yansımıĢtır. Farklılıkların olması ilk çeyrekte doğan çocukların ikinci çeyrekte doğan 

çocuklara göre geliĢim bakımından hızlı olması olarak düĢünülmektedir. Yine de çok 

denekli ve çok tekrarlı çalıĢmalara ihtiyaç olduğu düĢünülmektedir. Bu alanda benzer 

çalıĢmaların fazla tekrarlı yapılması, norm oluĢması açısından önemli olacağı 

kanaatindeyiz. 

Anahtar Kelimeler 

Bağıl yaĢ, spor, çocuk, biyomotorik özellikler   
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ABSTRACT 

Uğur AYDIN 

Comparison Of Some Selected Biomotoric Characteristics Of Male And Female 

Athletes in the Age Group of 10 in Sports Schools in Çanakkale According To Their 

Relative Age Status Professionals 

Master’s Thesis 

Ġstanbul, 2023 

This research was conducted with the aim of comparing some selected biomotoric 

characteristics of male and female athletes in the age group of 10 in sports schools in 

Çanakkale according to their relative age status. A total of 140 male and 140 female 

athletes in the age group of 10, who received education in different branches in sports 

schools operating under the Çanakkale Youth and Sports Directorate, voluntarily 

participated in the study with the permission of the children's families. In the direction 

of the research, demographic information of the athletes was taken. January March 1 – 

March 31 (1. Quarter). April June 1 – June 30 (2. Quarter). July September 1 – 

September 30 (3. October December 1 – December 31 (4. It is divided into 4 groups in 

total, so that there will be a quarter). This classification has been made in accordance 

with the studies carried out in the literature before. Certain physical performance tests 

were applied in the research. In the statistical analysis of the data obtained in the study, 

SPSS 25.0 package program was used. A normality test was performed before the data 

were analyzed, and as a result, it was found that the tests were distributed normally. For 

this reason, Anova test was used for the analysis of the specified parameters of the 

athletes according to the relative age period. The result of the analysis male athletes 

balance, flexibility and speed parameters, no significant differences were detected 

(p<0.05), girl athletes balance, flexibility and hand grip strength were detected in the 

parameters no significant differences (p<0.05). 

As a result, it is reflected in our research results that there are differences and 

similarities between some basic motor Deciencies of children in different birth quarters. 

The fact that there are differences is considered to be that children born in the first 

quarter are faster in terms of development than children born in the second quarter. 

Nevertheless, it is thought that multi-subject and very repetitive studies are needed. We 

believe that it will be important for similar studies to be carried out too repeatedly in 

this field and to form a norm. 

Keywords 

Relative age, sport, child, basic motor skills   
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GĠRĠġ 

Bağıl yaĢ tanım olarak aynı yaĢtaki bireylerin doğdukları aylar arasındaki farklılık 

olarak ifade edilmektedir. Bu doğum aylarının farklı olmasından dolayı bireylerde 

farklılıklar oluĢması ise bağıl yaĢ etkisi (BYE) olarak ifade edilmektedir (Vincent, J., 

Glamser,, 2006; Wattie ve ark., 2008). Bağıl yaĢ kavramı literatürdeki yapılan 

çalıĢmalarda farklılıklar göstermektedir. Bu doğrultuda göreceli yaĢ kavramı veya relatif 

yaĢ kavramları da sıkça kullanılmaktadır. Bağıl yaĢ etkisinin önemli olmasından dolayı 

da sporcu seçiminde bir etken olarak kabul edilmektedir. (Musch ve Grondin, 2001: 

147-167).   

YaĢ kavramı farklı sınıflandırılmaktadır. Bu doğrultuda takvim yaĢı ve biyolojik yaĢ 

kavramları ortaya çıkmaktadır. Takvim yaĢı çocuğun kimlikte yazan doğum tarihi baz 

alınarak yapılan yaĢ olarak ifade edilmektedir. Biyolojik yaĢ kavramı ise çocuğun 

fiziksel, fizyolojik psikoloji durumlar gibi etkenlerin baz alınarak yapılan yaĢtır (Güzel 

ve Okur, 2004). Çocuklardaki değiĢimler incelendiğin kronolojik olarak çocukların 

yaĢları aynı olsa bile fiziksel, fizyolojik, antropometrik, psikolojik parametrelerinin 

farklı olabilmektedir. Çocukların takvim yaĢına göre sınıflandırılması sonucunda ilk 

aylarda doğmuĢ olan ve geliĢimi tamamlamıĢ olan çocukların fiziksel ve fizyolojik 

parametrelerinin iyi olduğu, yılın son aylarında doğan çocukların ile ilk ayda doğanlara 

kıyasla farklılıklar olduğunu ortaya çıkmıĢtır. Bu durumda oluĢan farklılıklar sonucunda 

ise genel bir tanım olarak bu durum bağıl yaĢ etkisi olarak ifade edilmektedir (Barnsley 

ve ark., 2020). Örnek verilecek olursa 6 yaĢındaki biri ocak ayında doğan ve diğeri 

aralık ayında doğan iki çocuk koĢu yarısı yaptırıldığında aralık ayında koĢan çocuk daha 

geride tamamlamaktadır. Bunun sebebi ise arada 11 aylık bir farklın olması ve bu 11 

aylık süreçte ocak ayında doğan çocuğun daha fazla fiziksel, fizyolojik, biliĢsel olarak 

geliĢmesinden kaynaklanmaktadır. Sporcularda performans seviyesinin yükseltilmesi 

için çocukları yaĢlarına göre sınıflandırılma yapılmasına ihtiyaç vardır (Deloröe ve ark., 

2009).  

Bağıl yaĢ kavramı literatürdeki yapılan çalıĢmalarda farklılıklar göstermektedir. Bu 

doğrultuda göreceli yaĢ kavramı veya relatif yaĢ kavramları da sıkça kullanılmaktadır. 

Bağıl yaĢ etkisinin önemli olmasından dolayı da sporcu seçiminde bir etken olarak 

kabul edilmektedir. BYE, ilk olarak 1985 yılında bir buz hokey maçında ve sıradan bir 
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gözlem ile dikkatleri çekmiĢtir. Sonraki süreçte diğer buz hokey ve futbol takımlarının 

kadrolarının da araĢtırılması neticesinde sıradan bir gözlem olarak baĢlayan bu süreç, 

daha kapsamlı araĢtırmalara evrilmiĢtir. Günümüzde ise dünya çapındaki araĢtırmaların 

odak noktası haline gelmiĢtir (Barnsley ve ark., 2020). 

Bu değiĢeme paralel olarak temel motorik özelliklerde de meydana gelen farklılıklar 

büyümeye paralel olarak değiĢiklik göstermektedir. Temel motorik özelliklerden birisi 

olan kuvvet, kas faaliyeti ile direnci aĢmak ya da dirençlere karĢı koymaktır (Çetin ve 

Flock 2000). Sürat, sporcunun kendisini en yüksek hızda bir yerden bir yere hareket 

ettirebilme yeteneği ya da hareketlerin mümkün olduğu kadar yüksek bir hızla 

uygulanması yeteneği olarak tanımlanabilir (Günay ve Yüce, 2008).  

Hareketlilik, sporcunun hareketlerini eklemlerin müsaade ettiği oranda, geniĢ bir açıda 

ve değiĢik yönlere uygulayabilme yeteneğidir (Sevim, 2002). Dayanıklılık, uzun süre 

yüklenmelerde organizmanın yorgunluğa karsı koyabilme yeteneğidir; ya da baĢka bir 

deyiĢle sporcunun psiko-fiziki yorgunluğa karsı direnç yeteneğidir (Mülazımoğlu ve 

diğ, 2005). Koordinasyon (beceri), beceri kısa süre içerisinde zor hareketleri 

öğrenebilme ve değiĢik durumlarda amaca uygun ve çabuk bir biçimde tepki 

gösterebilme yeteneği olarak tanımlanmıĢtır (Günay ve Yüce, 2008).  

Bağıl yaĢ ile birlikte vücut kapasitesindeki verimi artırmak için kuvvet, sürat, 

dayanıklılık, hareketlilik, gibi temel motorik özelliklerin çok iyi planlanmıĢ antrenman 

metodları ile geliĢtirilmesi baĢarıda ve geliĢim çağındaki çocuklarda en önemli 

unsurdur. 

Bu çalıĢma; Çanakkale’de Bulunan Spor Okullarındaki 10 yaĢ grubu kız ve erkek 

sporcuların seçilmiĢ bazı biyomotorik özelliklerin bağıl yaĢ durumlarına göre 

karĢılaĢtırılması amacı ile yapılmıĢtır. 

Önem 

Bağıl yaĢ ortalamalarının, doğdukları aylara göre, aynı yıl içerisinde en erken 

doğanların geliĢimsel açıdan seçilmiĢ temel motorik özellikler üzerine olan etkisini 

ortaya çıkarmak ve bu durumun sonucu olarak öğrencilerin branĢlara yönlendirilmesi ve 

mevcut durumlarının tespiti için önem arz etmektedir. 
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Amaç 

Çanakkale’de Bulunan Spor Okullarındaki 10 yaĢ grubu kız ve erkek sporcuların 

seçilmiĢ bazı biyomotorik özelliklerin bağıl yaĢ durumlarına göre karĢılaĢtırılması 

amacı ile yapılmıĢtır. 

Hipotez 

-Bağıl yaĢ ile motorik özellikler arasında iliĢki vardır. 

-Bağıl yaĢ ile denge arasında farklılık vardır. 

-Bağıl yaĢ el kavrama kuvveti arasında farklılık vardır. 

-Bağıl yaĢ ile dikey sıçrama arasında farklılık vardır 

-Bağıl yaĢ ile esneklik arasında farklılık vardır. 

Yöntemi 

AraĢtırma grubunda bulunan bireylerin biyomotorik performansları ile bağıl yaĢ 

özellikleri arasındaki iliĢkinin tespiti için betimsel nitelikte tarama modellerinden, 

iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. 

Sınırlılık 

Bu çalıĢma 10 yaĢ aralığı ile sınırlandırılmıĢtır. 

Bu çalıĢma esneklik, denge, dikey sıçrama ve el kavrama kuvveti, sağlık topu atma 

parametreleri ile sınırlandırılmıĢtır. 

Varsayım 

AraĢtırmada parametrelerin ölçümlerinde kullanılan materyallerin doğru ve güvenilir 

olduğu varsayılmıĢtır. 

Ölçümler katılımcılardan eĢit koĢullarda alındığı varsayılmıĢtır 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM: GENEL BĠLGĠLER  

2.1. Çocuk ve Spor 

Hareket ve hareketlilik insan vücudunun eğitilmesinde önemli bir parça olmakla beraber 

aynı zamanda hareket canlılığın bir belirtisi olarak ifade edilmektedir (Alpman, 1972).  

Ġnsanların eğitiminde özellikle de vücut eğitiminde hareketlilik dolayısıyla sporda 

önemli bir rol üstlenmektedir. Spor, bireylerin çeĢitli hareketler, müsabakalar, 

yarıĢmalar gibi durumlarla vücutlarında gözle görünür veya fizyolojik olarak etkileyen 

ve bu etkilerin çok farklı yönleriyle incelendiği bir bilim dalıdır (Güven, 2006). Spor 

bireylerdeki etkisi çocukluk hatta bebeklik dönemine kadar gitmektedir. Spora çocuk 

yaĢta baĢlamak sporcunun kendi çağlarındaki arkadaĢlarına oranla daha önde olmasını 

sağlar. Çocukluk döneminde spora odaklanan birey kendini sosyal, fiziksel, kültürel 

olarak geliĢtirir. Bunu ileriki yaĢlarda profesyonel olarak yaparsa iyi paralar kazanabilir. 

Çocukluk döneminde eğitimin etkisi özellikle 18. Yüzyıl’dan itibaren araĢtırılmaya 

baĢlanmıĢtır. Ayrıca 19. yy.’dan itibaren eğitimcilerde çocukluk dönemindeki 

eğitimlerin öneminden bahsetmiĢ. Bu dönemdeki yapılan eğitimlerin ve 

yönlendirmelerin, çocukların davranıĢlarını, karakterlerinin yönlendirilmesinde önemli 

bir yeri olduğu savunulmuĢtur (Muratlı, 1997). Çocukluk dönemindeki eğitimin önemi 

ve etkisinin birçok araĢtırmacı tarafından savunulması spor bilimcilerinde bu alanda 

daha fazla çalıĢma yapmasına zemin hazırlamıĢ ve 20. Yy.’da çocukluk döneminde 

yapılan veya yapılacak olan sporun etkileri araĢtırılmıĢtır. 20.yy’dan itibaren çocuk ve 

spor geliĢmeye baĢlamıĢtır (Slutzky ve Simpkins, 2009). Çocuk ve spor daha eski 

zamanlarda geliĢmiĢlik düzeyi yüksek olan ülkelerdeki zengin ailelerin çocuklarına 

yaptırdıkları bir durumken geliĢen teknoloji ve imkanlar ile artık toplumdaki her 

gruptaki aile ve toplumların çocuklarına yaptırdıkları bir durum haline gelmiĢtir 

(Siesmaa ve ark., 2011). Dünya Sağlık Örgütü-DSÖ, 10-19 yaĢ grubundaki bireyleri 

adölesan bireyler olarak tanımlamaktadır. Adölesan dönem olarak ifade edilen 10-19’lu 

yaĢ grubu bireyin çocukluktan yetiĢkinliğe geçtiği, vücudunda değiĢikliklerin olduğu, 

ses kalınlaĢması, boy uzaması, karakter yapılanması gibi, bir dönemdir (Ersoy ve Çakır, 

2007). 

Çocukların spora yönlendirilmesi ilk olarak ebeveynlerinden sonra ise ilkokulunda 

baĢlar. Anne baba kadar çocuğun sevdiği öğretmeni de önemlidir. Çocuk yaĢta aĢılanan 
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spor bilinci çocuğu iyi noktalara getirebilir. Özellikle kız çocuklarını spora yönlenirken 

daha dikkatli olunmalı onları daha çok teĢvik etmeliyiz. GeçmiĢ yıllardan gelen baskıcı 

tavırlardan uzak durulmalıdır. Kızlar erkeklere göre daha erken ergenliğe girdikleri için 

onların daha erken davranması ve teĢviki gereklidir. 

Ergenliğin zamanlaması genetik ve daha az ölçüde çevresel faktörlerin bir 

kombinasyonu ile belirlenir ve bu zamanlama bireyler arasında altı yıla kadar farklılık 

gösterebilir (Tanner, 1962). Bu nedenle, çocukların ergenliğe girme yaĢı büyük ölçüde 

değiĢebilir. Kızlar genellikle erkeklerden iki yıl önce ergenliğe girer, ancak cinsiyetler 

arasında ergenliğe girme yaĢında değiĢiklikler olabilir (Malina ve ark., 2004). Pubertal 

büyüme hamlesi, ergenliğin en belirgin özelliğidir ve genellikle çocuklar için dokuz, 

erkeklerde 11 yaĢında baĢlar. Büyüme patlamasının zirvesi 11 -12 yaĢ kız çocuklar 

arasında ve 13-14 yaĢ arası erkek çocuklarında görülür (Beunen ve Malina, 1988). Bu 

evrede çocuklar, vücut kitlelerinde altı ila dokuz ay sonra benzer bir hamle ile 

karĢılaĢmadan önce, boylarında belirgin artıĢlar (yılda üç ila dört inç arasında zirveye 

ulaĢırlar) yaĢarlar. Kütledeki ergenlik kazanımları büyük ölçüde yağsız kütlede (yani 

iskelet, kaslar, yumuĢak dokular, organlar) meydana gelen değiĢikliklerdir. Ancak, 

cinsiyetler arasında belirgin bir fark vardır. Genelde, erkekler yağsız kütlede orantılı 

olarak daha büyük kazançlar yaĢarken bunun aksine kızlar yağ kütlesinde nispeten daha 

büyük kazançlar yaĢarlar (Loomba ve ark., 2009). Bu açıdan düĢünüldüğünde özellikle 

ilköğretim çağındaki çocukların geliĢimi için okul dıĢı spor etkinlikleri geliĢim 

süreçlerinin önemli bir Ģekilde etkilemektedir. Okul haricindeki zaman ailenin ve 

okulun çocuğa kattığı geliĢimin haricinde çocuğun geliĢiminde etkili olduğu 

belirtilmiĢtir. Öğrencilerin okula giriĢinden önceki ve okuldan çıkıĢından sonraki 

süreçte zamanı nasıl kullandığı bireyin geliĢimini olumlu ya da olumsuz Ģekillerde 

etkileyebilmektedir.  Takip edilmeyen öğrenci okul çıkısında zararlı durumlar veya 

ortamlarda kendini kaptırması durumunda öğrenci için olumsuz durumlar oluĢtururken, 

kaliteli zaman ve planlamanın yapıldığı durumlarda ise öğrenci için olumlu durumlar 

oluĢturabilmektedir. Örneğin okul çıkıĢından sonraki zaman diliminde çocuğun 

organize aktivite, fiziksel hareketlilik gibi durumlara katılması bireyin geliĢimine 

olumlu katkılar sağlayabilmektedir (Mahoney ve ark., 2005) 

Sportif etkinlik ve faaliyetler çocuğun okul sonrasındaki zamanda öğrencilerin 

katılabilecekleri baĢlıca aktiviteler olarak görülmekte ve çocuklar bunlara 
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yönlendirilmektedir. Çocukların okul sonrasındaki zamanda yapmıĢ oldukları sportif 

faaliyetler biçim ve içerik açısından çocukta önemli farklar gösterebilmektedir. Bireysel 

ve takım halındaki sporlarda, fiziksel hareket programları, oyun ve egzersiz programları 

gibi aktivitelerde bunlara örnek gösterilebilmektedir. Ġlköğretim ve ortaöğretimde 

eğitim gören öğrencilerin yaĢ aralıkları ve bu öğrencilerin eğilimleri de dikkate 

alındığında çeĢitlilik artmaktadır. Okul sonrasındaki sportif faaliyetler kapsamında 

çocuklara oyun, egzersiz ve okul sporları olarak adlandırılan durumlardan ziyade 

bireyin organize olarak düzenlenen faaliyetlerde bulunması vurgulanmaktadır (Özdoğru, 

2018). 

Sporun etkilerinin yetiĢkin bireylerde sağlıklı yaĢamın sağlanmasında önemli olduğu 

kadar çocukların geliĢimi ve büyümesinde de önemli olduğu vurgulanmakta ve erken 

yaĢlarda çocuğun hayatına sporun girmesi önem arz etmektedir (Muratlı, 2013). Sporun 

sağlıklı yaĢam için önemli olmasının yanında bireyin sportif anlamda yeteneklerinin 

keĢfedilmesi ve bu yeteneğin geliĢtirilmesinde ise çocukluk döneminde yapılan sporlar 

ile keĢfedilmektedir. Çocukların sporlara yönlendirilerek yeteneklerinin keĢfedilmesi ve 

yeteneklerinin geliĢtirilmesi çocuk için, ailesi, antrenörü ve ülke için olumlu etkiler 

oluĢturacaktır. Ayrıca sporcunun baĢarıya ulaĢması ve zirvede kalması da 

kolaylaĢtıracaktır. Çocukların sahip oldukları yeteneklere yönelik sporların seçilmesi 

sporcuların sağlık, fiziksel, antropometrik, fizyolojik açıdan olumlu etkilerken. Ayrıca 

diğer etmenlerden olan spor imkânı, çevre Ģartları, iklim koĢulları, genotip ve fenotip, 

fiziksel ölçümler gibi etkenlere bağlı olarak da değiĢebilmektedir (Tutkun, 2007). 

Çocukluk dönemindeki bireylerin spora yönlendirilmesinde, bu bireylere çeĢitli testler 

uygulanmaktadır. Bu testler fiziksel ve fizyolojik testlerdir. Bu testler sayesinde 

çocuğun yetenek ve ilgi alanları belirlenerek doğru yönlendirme yapılabilmekte, planlı 

bir program ile büyüme ve geliĢmelerine olumlu katkılar sağlanabilmektedir. Ayrıca 

yapılan bu testler ile çocuklara fiziksel özellikleri ve geliĢimleri doğrultusunda uzun 

süreli antrenman periyotları, çeĢitli Ģiddetteki yüklenmeler ve bu yüklenmeler karĢı 

çocuğun vücudunun vereceği tepkilerde belirlenebilmektedir (Docherty, 1996). 

Gündelik hayatta büyüme kavramı ile geliĢim kavramları sıklıkla karıĢtırılmaktadır. 

Gerçekte ise birbirinden farklı olan kavramlardır. Büyüme kavramı genel olarak bireyin 

sahip olduğu boy, kilo, gibi özelliklerde oluĢan farklılıkları ifade etmektedir. Kısacası 

sadece bireyin vücudundaki değiĢimler ve geliĢimler büyüme olarak ifade edilmektedir 
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(Hasırcı ve ark., 2009). Çocukların mümkün oldukça küçük yaĢlarda spora baĢlatılması 

hem büyümelerinde hem de geliĢmelerinde önemli katkılar sağlamakta ve çocuğun daha 

üst düzey performans elde etmesinde ise önem arz etmektedir (Tutkun, 2002). 

2.2. Çocuk GeliĢiminde Sporun Önemi 

Ġnsan vücudu hareket için tasarlanmıĢtır. Durağan bir yaĢam, insanın yaratılıĢ amacını 

alt üst eder. Egzersiz, vücut organlarının sağlıklı büyümesini ve geliĢmesini sağlar, 

sağlığı korur ve formda tutar. Bebeklik ve çocukluk dönemindeki eylemler aracılığıyla 

insanlar dünyayla iliĢki kurar, iletiĢim kurar ve dünyayı anlamaya çalıĢır (Orhan, 2019). 

Hareketsizlik, genel olarak fiziksel aktivitede bulunmamak, evde veya iĢte, aynı 

ortamda ve aynı ortamda vakit geçirmek, okula veya iĢe motorlu araçla gidip gelmek 

olarak tanımlanabilir. Fiziksel aktivite ve hareketsizlik fiziksel ve zihinsel sağlığa zarar 

verebilir. Hareketli olmayan bireyler zamanla bu duruma alıĢırlar ve onlar için 

sıradanlaĢır. Fiziksel hareketsizlik çağımızın önemli bir sorunu haline gelmiĢ ve 

hareketsizlik aĢırı kilo alımı, kalp-damar hastalıkları ve diyabet gibi hastalıkların 

artmasına yol açan artan bir yaĢam biçimi haline gelmiĢtir (Orhan, 2019). Amerikalı 

Cerrah General Smith, 1915'te yaptığı bir çalıĢmada, böbrek hastalığı, kalp hastalığı ve 

yüksek tansiyon gibi fiziksel aktivite ile ilgili dejeneratif hastalıkların yükseliĢte 

olduğunu kaydetti (MacAuley, 1984; Paffenbarger ve ark., 2001). Egzersiz eksikliği de 

ruh sağlığını engelleyebilir ve psikolojik bozukluklara yol açabilir. 

Vücut, özellikle bebeklik ve çocukluk döneminde hareket yoluyla geliĢir. Çocukluk 

döneminde kazanılan alıĢkanlıklar ileriki dönemlerde de uygulanır. Bebekler anneleriyle 

ilk iletiĢimlerini oyunculuk aracılığıyla kurarlar ve kendilerini ancak bu Ģekilde ifade 

edebilirler. Spor, çocukluk çağındaki haz kaynağının temelidir (Orhan ve Ayan, 2018). 

Bu nedenle özellikle erken çocukluk döneminde çok hareketli olan çocukların 

aktiviteleri ebeveynleri tarafından kısıtlanmamalıdır. Onlar desteklenmeli takdir 

edilmelidirler. Aksine, geliĢimlerinin önemli bir parçası olarak görülmeli, çeĢitliliği ve 

çeĢitliliği artırılmalıdır (ġenbakar, 2021). 

Egzersiz önemli bir insan ihtiyacıdır. Çocuklar hareket yoluyla dünyayla etkileĢime 

girerler. Tüm duyularıyla dünyayı hissetmeye, keĢfetmeye, test etmeye, ustalaĢmaya ve 

anlamaya çalıĢır. Deneyim kazanma ve özgüven geliĢtirme fırsatları sunar. Bu bağlamda 
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beden eğitimi çocukların duygusal, zihinsel, sosyal ve fiziksel geliĢimini 

desteklemektedir (Alpay, 2021). Fiziksel aktivite ve egzersiz herkes için sağlıklı bir 

yaĢam için gereklidir. Düzenli fiziksel aktivite, çocukların ve gençlerin istenmeyen kötü 

alıĢkanlıklardan kaçınmasına yardımcı olmakla kalmaz, aynı zamanda sağlıklı 

büyümelerini, geliĢmelerini ve sosyalleĢmelerini de destekler. Egzersiz ve fiziksel 

aktivite, sağlıklı bir yaĢam tarzının temelidir (CoĢkun ve Karagöz, 2021). 

Bu nedenle çocuklar mümkün olduğu kadar erken dönemde fiziksel aktivite ile 

tanıĢtırılmalı ve egzersiz yapma alıĢkanlığı kazanmaları sağlanmalıdır. Bu, esas olarak 

bir ev ortamında elde edilebilir. Ancak pek çok ebeveyn, özellikle iĢ yükünün ağır 

olması ve zaman darlığı nedeniyle herhangi bir fiziksel aktivite veya spor yapmamakta, 

çocukları için fiziksel aktivite ile ilgilenememekte ve gerektiğinde bu tür iĢlere 

boğulmaktadırlar. Ancak her Ģeyden önce çocuklar ne zaman spor yapmaları gerektiğini 

ve hangilerinin yoğun bir yaĢama sığdığını bilmemektedirler (Rohkohl, 2017). 

Fiziksel aktivite her insanda doğal bir istektir ve çocukların sağlıklı geliĢimi için 

oldukça önemlidir (Yazıcıoğlu, 2019). Çocuklar hareket ederek çevrelerini ve 

kendilerini en iyi Ģekilde algılayabilir ve tanımlayabilirler. Uzay-zaman ortamını 

keĢfetmenin yanı sıra, baĢkalarıyla iletiĢim kurarak aslında kendi deneyimlerini 

yaĢayabilirler. Hareket yoluyla sınırlarını ve güçlü yanlarını fark ederek, zihin-beden 

bağlantısıyla nasıl baĢa çıkacaklarını öğrenebilirler. Bu konunun büyük bir kısmı 

psikozdur; bedensel hareket ve psikospiritüel süreçlerin uyumu ve birliği ile ilgilidir. 

Egzersiz ve beden eğitimi, insan geliĢimi için temel koĢullardan biridir. Fiziksel 

aktivitenin biliĢsel, duygusal ve ruhsal etkisi, bireyin geliĢimine önemli ölçüde katkı 

sağlamaktadır (Gohla, 2010). 

2.3. Sporun Çocuk GeliĢimine Etkisi 

2.3.1. Sporun Psiko-Motor GeliĢim ve Sosyal GeliĢime Etkisi 

GeliĢimin temeli anne karnında atılır. Bu çerçevede, bir çocuğun geliĢim dönemi ne 

kadar sağlıklı baĢlarsa, daha sonra o kadar sağlıklı olacağı yadsınamaz bir gerçektir. 

Erken geliĢim evrelerinde çocukların sevilmeye, beslenmeye ve korunmaya, ayrıca 

hareket etmeye ve oynamaya yönelik temel ihtiyaçları vardır. Özellikle bu geliĢim 

süreçlerinde ve ihtiyaçlarında çocuğun en temel ihtiyaçlarından birinin motor beceriler 
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olduğu söylenebilir. Motor beceriler, doğumla baĢlayan ve kiĢi büyüyüp geliĢtikçe basit 

refleksten karmaĢığa doğru ilerleyen bir süreçtir (Tepeli, 2012). 

Çocukluk çağında hareket etmek en önemli becerilerden biridir, bazen dilekleri ifade 

etmek, bazen eylemleri gerçekleĢtirmek, bazen oyun oynamak. Oyun, çocuğun yaĢamını 

etkileyen önemli bir olgu olduğundan ve oyun için motor beceriler gerektiğinden, 

hareketlilik çocuğun oyundan aldığı zevki ve rolünü belirleyen en önemli faktörlerden 

biridir. Çocuklar faydalı oyunlara yönlendirilmelidirler. Yeri geldiğinde anne ve baba 

çocukları ile sokaklara parklara çıkıp oyun oynamalıdır. Yani çocuklar oyun oynarken 

oynarlar ve ilerleyen yaĢlarda bu hareket belirli kural ve amaçlara göre 

yönlendirildiğinde hem eğlenceli hem de sosyal olurlar. 

Spor çocukları her türlü kötü alıĢkanlıklardan uzak tutar onların geliĢmesine her 

anlamda yardımcı olur. Çocuk sporla uğraĢtığı takdirde baĢka arayıĢlar içinde olmaz, 

kendini spora verir ve geliĢmeye çalıĢır. GeliĢtiğini gözlemleyebilen çocuk bundan 

mutluluk duyar geliĢtiğini gördükçe de psikolojik olarak spora kendini daha çok verir. 

Sporun herhangi bir branĢında baĢarı göstermeye baĢlayan çocuk idollerinin peĢinden 

gider ve bunu geçim kaynağı olarak düĢünmeye baĢlar. Bunun hayallerini kuran birey 

kendini koĢullandırır ve hedefine doğru atımlar atar bu da kendisinin geliĢiminde 

önemli rol oynar. 

Fiziksel aktivitenin öğrenmeyi aktif bir süreç haline getirdiği ve oyun oynayan 

çocukların becerilerini geliĢtirdiği bilinmektedir (Arabacı ve Çıtak, 2008). Çocuklar 

spor yaparken etkileĢim içinde öğrenirler ve belli kuralları öğrenirler. Takım sporu 

yaparken ise bir takım sosyal kurallarını öğrenirler ve bu sosyal kuralları toplum içinde 

ve diğer çocuklar arasında kabul edilmesi ve benimsenmesi açısından kolaylıkla 

sağlanabilir. Aynı Ģekilde sporun, bireylerin hareket faydaları, belli kuralları olan, 

eğlendiren, sosyalleĢtiren; kendi içinde rekabete dayanan fiziksel faaliyetler olduğu 

ifade edilmektedir (Heper ve ark., 2012). 

Çocukların bedenleriyle karĢılaĢtıkları deneyimler, dünyayı algılamaları ve algılamaları 

için çok önemlidir. Bu nedenle motor geliĢim, biliĢsel geliĢim ve algısal geliĢim iç içe 

geçmiĢtir. Özellikle yaĢamın ilk yıllarında kazanılan deneyimler motor geliĢim, sosyal-

duygusal geliĢim ve biliĢsel geliĢim için temel oluĢturur. Örneğin; topla gol atan bir 

çocuk ayak-göz-vücut koordinasyonunu ve denge yeteneğini geliĢtirirken, baĢarma 
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duygusu da çocuğun özgüvenini ve sosyal-duygusal geliĢimini destekler. BiliĢsel 

geliĢim, topun yuvarlak olduğunu öğrenmekle kolaylaĢtırılır (Bayhan ve Artan, 2009). 

Bu örneğin gösterdiği gibi, birçok Psiko-motor geliĢim, yaĢam boyunca devam eden 

motor performansındaki değiĢiklikleri inceleme sürecidir. Bu sürecin incelenmesi, basit 

hareketlerden zor ve karmaĢık hareketlere kadar çeĢitli Ģekillerde yapılır (Demirci, 

2007). Genel olarak çocuklarda psikomotor geliĢim, refleks motor evresi, ilkel motor 

evresi, temel motor evresi ve sporla ilgili motor evresi olarak incelenir, geliĢim alanı 

hareketle ilgili eylemlerle desteklenebilir. 

2.3.1.1. Refleks hareketler döneminde  

Anne karnında bebeğin bazı refleksleri vardır. Annenin sesini tanır ve dıĢ uyaranlara 

tepki verir. Anneler ve babalar çocuklarıyla konuĢur, Ģarkı söyler ve okĢarlar ve buna 

baĢlangıç jimnastiği ve hareket eğitimi dahildir. Yani eğitim anne karnında baĢlar. 

Yenidoğan davranıĢı her zaman omuriliğin ve beynin alt merkezleri tarafından kontrol 

edilir. Bebekler, vücutlarının farklı bölgelerini hareket ettirmek için genel bir yetenekle 

ve refleks adı verilen bir dizi davranıĢsal tepkiyle doğarlar. Refleksler, uyaranın türüne 

özgü otomatik tepkiler üretir. Örneğin, ıĢık korunduğunda gözbebeği otomatik olarak 

küçülür (Gander ve Gardiner, 1993; Özer ve Özer, 2005). 18. gebelik haftasından sonra 

fetüste beynin alt merkezleri tarafından kontrol edilen ilkel refleksler gözlenir. 

Refleksler genellikle yenidoğanda beslenmeyi sağlama ve koruma gibi ikili bir iĢleve 

sahiptir (Gallahue, 1982; Özer ve Özer, 2005) Anne karnında bebeklerin belli miktarda 

refleksleri vardır. Annenin sesini tanır ve dıĢ uyaranlara tepki verir. Yeni baĢlayanlar 

için jimnastik ve hareket eğitimini içeren anne ve babalar çocuklarını konuĢuyor, Ģarkı 

söylüyor ve okĢuyor. Yani eğitim anne karnında baĢlar. Yeni doğan davranıĢı her zaman 

omuriliğin ve beynin alt merkezleri tarafından kontrol edilir. Bebekler, vücutlarının 

farklı bölgelerini hareket ettirmek için genel bir yetenekle ve refleks adı verilen bir dizi 

davranıĢsal tepkiyle doğarlar. Refleksler, uyaran türüne otomatik tepkiler üretir. 

Örneğin ıĢık engellendiğinde gözbebeği otomatik olarak küçülür (Gander ve Gardiner, 

1993; Özer ve Özer, 2005). 18. gebelik haftasından sonra fetüste beynin alt merkezleri 

tarafından kontrol edilen ilkel refleksler gözlenir. Genel olarak, yansımanın iki iĢlevi 

vardır. Yeni doğanı beslemek ve korumaktır (Gallahue, 1982; Özer ve Özer, 2005). 
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Refleks hareketler, tüm fetüslerde ve yeni doğanlarda meydana gelen istemsiz 

hareketlerdir. Bebekler refleks araçlarını kullanarak çevreleri hakkında bilgi toplar ve 

bedenlerinin farkına varır. Bu dönemde ortaya çıkan ilkel refleksler (Moro refleksi, 

emme refleksi, arama refleksi, kavrama refleksi, plantar refleksi, Babinski refleksi vb.) 

daha çok besleyici ve koruyucu amaçlı iken postural refleksler (adım atma, emekleme, 

çekme, paraĢütle atlama, destek olma) beden vb.) daha sonraki gönüllü eylemlere 

çevrilir. Benzerdir ve dik duruĢu koruma iĢlevine sahiptir. Bir refleks döngüsü, birbiri 

ardına gelen iki ardıĢık aĢamadan oluĢur. Bu aĢamalar, bilgi edinme aĢaması ve bilgi 

çözme aĢamasıdır. Bilgi toplama aĢaması (rahim içi – 4 ay): Bu aĢama doğum öncesi 

dönemde baĢlar ve 4 aya kadar sürer. Bu aĢamada refleksler bebeğin bilgi toplama, 

arama ve koruma hareketlerinin temel araçları haline gelir (Özer ve Özer, 2005). Bilgi 

çözme aĢaması (4 aydan 1 yaĢa kadar): Bebeklik döneminde yaklaĢık 4 aylıkken 

baĢlayan bu aĢamada, beyin merkezlerinin geliĢimine göre refleksler kademeli olarak 

devre dıĢı bırakılır. Oturma, emekleme, sıralama, yakala-bırak gibi spontan hareketler 

meydana gelir (Gallahue, 1982; Özer ve Özer, 2005). Bebekler tutma, tutma, emekleme 

gibi refleks hareketler yaparlar. Ġlk manipülatif ve dengeleyici hareketlerinden bazıları 

(Gökmen ve diğerleri, 1995). Bebeklerin oyuncaklarla oynaması, ninniler dinlemesi, 

anne ve babasıyla konuĢması çocuğun anne karnındaki ilk hareketleri yani hareket 

eğitimidir. Bu egzersiz/hareket eğitimi ebeveynin sorumluluğundadır. Bu sorumluluğun 

bilincinde olan ebeveynler, çocuklarına manevra, hareket ve denge egzersizleri için her 

türlü fırsatı ve sorumluluğu sağlamalıdır. 

2.3.1.2. Ġlkel hareketler dönemi 

Doğumdan sonra ilk istemli hareketlerin ortaya çıktığı yaĢamın ikinci yılına kadar olan 

dönem Ġlkel hareketler, olgunlukla ortaya çıkan ve öngörülebilir bir sıra izleyen 

hareketlerdir. Ġlk metodolojik becerilerin geliĢtiği doğumdan yaĢamın ilk iki yılına 

kadar olan dönemdir. 

DavranıĢ, olgunlukla ortaya çıkan öngörülebilir bir diziyi izleyen harekettir. Ġlkel 

hareketlerin sırası değiĢmese de hızları kalıtım, çevre ve hareket özelliklerine bağlı 

olarak çocuktan çocuğa değiĢir. (Çarcaban, 2007). Ġlkel hareketlerin ortaya çıkma sırası 

sabit olmayıp, ortaya çıkma hızları kalıtım, çevre ve hareket özelliklerine bağlı olarak 

çocuktan çocuğa değiĢir. Hayatı dengede tutmak için gerekli ilkel bir hareket. B. BaĢ, 
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boyun ve gövde kaslarını kontrol edin. Tutma, yakalama ve bırakma gibi manipülasyon 

becerileri. Emekleme, emekleme ve yürüme gibi hareket dizilerini içerir ve iki aĢamada 

test edilir. Bu aĢamalar, refleks kaybı aĢaması ve ilk düzenleme aĢamasıdır (Mirzeoğlu, 

2011). Reflekslerin kaybolduğu dönem (0-1 yaĢ), reflekslerin kaybolduğu, istemli 

hareketlerin ortaya çıktığı, hareketlerin kontrolsüz ve Ģiddetli olduğu, farklılaĢmanın ve 

hareketlerle bütünleĢmenin zayıf olduğu dönemdir. Ġlk kontrol aĢaması (1-2 yaĢ), 

hareket egzersizlerinin yapıldığı, hareket kontrolünün sağlandığı ve ilkel hareketin hızla 

ilerlediği aĢamadır (Mirzeoğlu, 2011). Egzersiz sırasında ilkel hareket, emekleme, 

emekleme vb. dönemdeki çocuklar için. UlaĢmak, yakalamak ve bırakmak manipülatif 

hareketlerinden bazılarıdır. Yine ebeveynler, çocuklarının hareketlerini eğitmekle 

yükümlüdür. Motor eğitiminin temelini oluĢturan çocuklar için egzersiz fırsatları çok 

önemlidir. Çocuğa zarar vermeden evde veya ebeveynlerle uygun bir ortamda 

yapılabilecek egzersizlerin çocuk geliĢimi üzerinde olumlu etkisi vardır. Bu çalıĢmalar, 

çocukların gelecekte seçecekleri spor disiplinlerinin erken Ģekillenmesini temsil 

etmektedir. 

2.3.1.3. Temel hareketler dönemi 

Temel motor beceriler 2 ile 7 yaĢları arasında kazanılır. Bu becerilere örnek olarak 

koĢma, zıplama, zıplama, yakalama, fırlatma, zıplama ve topa vurma verilebilir. Bu 

dönemde çocuk öncelikle yaĢamının ikinci yılından itibaren ortaya çıkan genel 

hareketleri anlamaya çalıĢır. Daha sonra hareketlerini kontrol ederek bunu uyumlu bir 

dönemde amaç, olgun bir egzersiz düzeyine ulaĢmaktır (GümüĢdağ 2018).Bu Ģekilde 

yapmaya baĢlar. 5-6 yaĢlarında davranıĢ olgun ve bilinçli kabul edilir (GümüĢdağ 

2018). Bir çocuğun olgunluğunu etkileyen değerleri uygulamak için uygun eğitim, 

teĢvik ve fırsatlar sağlamak önemlidir. Edindiğiniz becerileri iletmeniz önemlidir. 

Bunun nedeni, çocukların yanlıĢ öğrendikleri hareketleri sonradan düzeltmelerinin 

zorlaĢmasıdır. Bu dönemde bilinçli olarak hazırlanmıĢ birçok aktivite ile hareket 

becerilerinin kazanılması kolaylaĢtırılır.  
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2.3.1.4. Sporla ilgili hareketler dönemi 

Bu, sportif hareket aĢamasındaki temel hareketlerin daha yumuĢak ve daha doğru hale 

geldiği aĢamadır. Bu dönemdeki geliĢimin hızı, psikomotor olgunluk ve duygusal 

yoğunluk tarafından belirlenir. 7 ile 10 yaĢları arasında geliĢtirdiği temel becerileri 

birleĢtirmeye ve bunları motor becerilerine uygulamaya baĢlar. Güç, hız, denge ve 

dayanıklılık gibi özellikler geliĢtikçe performans da geliĢir. Ġp atlama, taĢ atlama, farklı 

hızlarda top atma gibi hareketler bu evrimin tipik geçiĢ hareketleridir. Hareketler daha 

karmaĢık ve spora özgü hale geliyor. 11 yaĢından itibaren bireysel farklılıklar ortaya 

çıkmakta ve belirli spor türleri için tercih ortaya çıkmaktadır (Herron ve diğerleri, 

1971). Bu dönemin baĢlıca özellikleri Ģunlardır: 

 Ergenlikten önce performans seviyeleri hızla yükselir. Temel hareket 

becerilerini mükemmelleĢtirmek, motor beceri geliĢimini bir sonraki seviyeye 

taĢımak için çok önemlidir.  

 Spor hareketine geçiĢi kolaylaĢtırmak ve uygulama aĢamasında geliĢimi 

sağlamak için geriye dönüp olgun hareket becerileri üzerinde çalıĢmak 

gerekebilir.  

 Temel hareket aĢamalarında hareket becerilerinin doğru ve tam olarak 

öğrenilmesi, spor becerilerinde ustalaĢmak için bir ön koĢuldur.  

 Öğretmenler, öğrencilerinin geliĢimsel ihtiyaçlarına ve yeteneklerine göre 

etkinlikler belirlemelidir.  

 -Çocukların en üst düzeyde beceri kazanmaları ve doğru kullanmaları için 

yarıĢmalar düzenlenebilir. 

Spor müsabakaları bir gencin hayatındaki en önemli faktördür. Çocuk baĢarılı olduğu 

zaman kendine olan güveni yükselecek ve spora daha çok yönlenecektir. Bu sporlarda 

baĢarı, çocuğun geliĢim düzeyi ne olursa olsun motive etmek ve motor becerilerini 

geliĢtirmek için yeterli ve yeterli deneyime bağlıdır (Gallahue 1982, Gökmen ve ark. 

1995). 
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2.4. Spor Okullarında Verilen BranĢlar 

2.4.1. Futbol 

Futbol ölçülere dayanarak dar olmayan alanda, 11 kiĢiden oluĢan karĢılıklı 2 takımın 

oluĢturduğu, oyun kurallarının geçerli olduğu sınırlı bir alanda, skorun kaleye atılacak 

veya yenilen goller ile belirli duruma geldiği, kalecilerin dıĢındaki tüm oyuncuların 

elden hariç vücutlarının her bir yerini kullanarak, içerisinde rekabet olan müsabaka veya 

yarıĢma Ģeklinde oynatıldığı bir spor dalıdır (Ġnal, 1998). 

Futbol dünyada en yaygın spor olarak görülebilmekte ve daha çok fakir ülkelerin geçim 

kaynağı gibi düĢünülebilir. Buna Brezilyayı örnek verebiliriz. Futbol, çokça oyun 

kuralları bulunan, bu oyun kurallarını iyice bilerek ve uygulama esnasında kurallar 

çerçevesi içerisinde kalmakla birlikte, rakibe karĢı galip gelme ve baĢarıya ulaĢmada 

kolaylığını bulmaktır. Bilimsel yöntemlerle yapılan araĢtırmalarda; amacı, uygulanan 

yöntemi ve nasıl davranılmasını belirlenmesine karĢın, insan etmeni içerdiği için 

sonucunu öncesinde belirleyemediğimiz bir spor branĢıdır (Durusoy, 2002). Futbol, 

kuĢkusuz dünya üzerindeki spor branĢlarında en bilinen, popüleritesi en yüksek ve en 

çok izlenme sayısına ulaĢan spor dalıdır. Oyuncuların sayıları, oyunun alan büyüklüğü 

ve olması gereken performans gösterme becerisi gibi temel özellikleri ile diğer spor 

dalları içinde kendine has yere sahip olmuĢ (Marancı ve Müniroğlu, 2001). AraĢtırmalar 

gösteriyor ki; bir sporcunun o spora uygun bir vücut yapısına sahip olamaması, atletik 

performansın hedeflenen düzeye ulaĢamaması ve sadece o spora uygun bir vücut 

yapısına sahip olması, sporcunun gösterilebilir anlamına gelmez (Özkan ve diğerleri, 

2005). Egzersiz herkes için önemli bir ihtiyaçtır ve performansı etkileyen birçok faktör 

vardır (Akyüz ve ark., 2016). Performansı belirlemek için kullanılan bir faktör. Sürat, 

çabukluk, esneklik, kuvvet, güç, dayanıklılık gibi faktörler ve bu faktörlerin uyumu bir 

bütün olarak antrenmanla geliĢtirilebilir ve sporcunun kendi çabası ile sağlanabilir 

(Sezgin, 2011). 

2.4.2. Basketbol 

Basketbol, büyük organizasyonların ev sahipliği yaptığı ve milyonlarca insanı çeken 

oldukça popüler bir endüstridir (FIBA, 2020). Ancak bu ileri düzeyde fiziksel, 
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fizyolojik, psikolojik, tekno-taktik ve biyomotor özellikleri olan bir spor dalıdır 

(Alemdaroğlu, 2012; Matavulj vd., 2001; Santos ve Janeira 2008; Castagna vd., 2008). 

Basketbol, bireysel beceri, antropometrik profil, takım oyunu, strateji, teknik, taktik ve 

motivasyonel unsurların uyumlu bir kombinasyonunu gerektiren, kesintili, yüksek 

yoğunluklu bir yapıya sahip bir takım sporudur (Trninić ve Dizdar, 2000; Tavino, 

Bowers ve Archer, 1995). 

2.4.2.1. Basketbol oyunu hakkında 

Modern Oyunların süresi, müsabakanın düzenlendiği lige göre değiĢir. National 

Collegiate Athletic Association'a (NCAA) katılan kolej takımları, 20 dakikalık yarılara 

bölünmüĢ 40 dakikalık maçlar oynarken, profesyonel Ulusal Basketbol Birliği (NBA) 

takımları, 20 dakikalık yarılara bölünmüĢ 48 dakikalık maçlar oynuyor. 20 dakika 4 

parçaya bölünecektir. bir çeyrek. Bununla birlikte, Uluslararası Basketbol Federasyonu 

(FIBA), Basketball New Zealand (BBNZ) ve müsabakaları tarafından da kullanılan, 10 

dakikalık dört çeyreğe bölünmüĢ 40 dakikalık bir oyun süresi önermektedir. Hakem, 

kural ihlali durumunda maçı istediği zaman durdurabilir. Maç sırasındaki ihlallerden 

kaynaklanan süre, mola, devre arası ve çeyrekler bu sürelere dahil değildir (Gürses, 

2011; Stone, 2007). FIBA tarafından yayınlanan "Basketbol Kuralları PDF" belgesinde, 

basketbol maçı oynanan bir oyun sahası için standardın 28 x 15 metre olduğu 

belirtiliyor. Tek fark, NBA sahasının boyutlarıdır (FIBA, 2020). Top, 3.05 metre 

yüksekliğindeki bir sepetin içinden geçiyor. AtıĢların sahadan üçlük çizgisi içinde 

olması durumunda 2 sayı, dıĢından olması durumunda 3 sayı ve serbest atıĢlarda 1 sayı 

verilir (Gürses, 2011). Topu alan takım 24 saniye içinde atak yapmayı bırakmalıdır. Top 

kendi sahanızdaysa ikinci yarıyı terk etmek için 8 saniyeniz ve hücumu bitirmek için 24 

saniyeniz var (Gürses, 2011; Salman ve Saygın, 2021). 

2.4.3. Voleybol 

File ile ikiye bölünmüĢ bir alanda altıĢar kiĢilik iki takımla oynanan bir spordur. 

Stadyumun standart ölçüleri 18 x 9 metre, file yüksekliği erkeklerde 2,43 metre, 

bayanlarda 2,24 metredir. Her takımın amacı, kendi sahasında yere değmeden topu file 

üzerinden kurallara uygun olarak rakip sahaya sokmaktır. Bir voleybol maçı 5 set 
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halinde oynanır. En az 2'lik bir farkla 25 sayıya ulaĢan ilk takım seti kazanır. 24-24 

beraberlik olması durumunda, oyun iki sayılık farka (26-24, 27-25) ulaĢılana kadar 

devam eder. 3 seti kazanan takım maçı kazanır. Setlerde 2-2 beraberlik olması 

durumunda final seti 15 sayı ve üzeri oynanacaktır (TVF 2009).Tüm takımlar Antrenör, 

antrenör yardımcısı, doktor, masöz ve 12 sporcudan oluĢur. Her takımın 12 kiĢilik 

kadrosundan bir "libero" belirleme hakkı vardır. (Libero: Takımın geri kalanından farklı 

bir forma giyen bir oyuncu, servis atma veya hücum etme hakkı olmayan arka hattaki 

bir oyuncunun yerine geçebilir) (Vurat, 2000). 

Voleybol Türkiye’de gittikçe sevilmekte ve takımlarımız Avrupa’da büyük baĢarılar 

elde etmektedir özellikle kadın sporcularımız. Bu durum hem bu sporu daha çok 

sevdirmekte hem de kız sporculara olumlu anlamda teĢvik etmektedir. Böylece aileler 

gönül rahatlığı ile çocuklarını spora göndermektedir. 

2.4.3.1. Voleybolun Tarihsel GeliĢimi 

Voleybol ilk olarak 1895 yılında YMCA (Young Christon Association) koçu William 

G. Morgan basketboldan daha fiziksel olarak daha zorlu bir spor için basketbol, 

beyzbol, tenis ve hentbol unsurlarını birleĢtirdiğinde tanıtıldı. Daha az oyun 

geliĢtirmeye karar verdi. Mintnet adında bir voleybol oyunu icat etti. Morgan bir tenis 

ağı aldı ve onu yerden yedi fit (2,10 m) yükseğe, bir adamın ortalama boyundan biraz 

daha uzun olacak Ģekilde yerleĢtirdi. Özetle, Minnett'in oyunu "topu yere düĢürmeden 

sahaya atmak" olarak tanımlanabilir. BaĢka bir deyiĢle, topa havada vurun. 

Ġzleyicilerden biri olan Profesör Albert T. Halstead, "Minnet" yerine "Voleybol" adını 

önerdi. Voleybol, tenis ve futbolda kullanılan bir terimdir. Bu isim, Minnett'in 

oyununun temel karakteri olan "top yere düĢmeden önce vur" anlamına gelen temel 

karakterine çok iyi uyduğu için kısa sürede benimsendi. (Elli altı yıl sonra, 1952'de 

Amerika BirleĢik Devletleri Voleybol Federasyonu, "voleybol"u hecelemek için iki 

kelimeyi birleĢtirmeye karar verdi.) 1947'de Paris'te kurulan Uluslararası Voleybol 

Federasyonu'nun 100'den fazla ülkesi var. Dört (FIVB) üyesi var. dan yaklaĢık 150 

milyon katılımcı ile . Sapan sayesinde dünyanın en popüler sporlarından biridir (Es 

Voleybol 2009). 
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1950'lerde birçok kuralın değiĢtiği gözlemlendi. Oyuncu sayısı 6'ya düĢürülmüĢtür. 

1960'larda getirilen teknolojik yenilikler, oyuncuların savunma yaparken blok 

yapamayacaklarını Ģart koĢmuĢ ve numaralı formaların kullanılmasına yol açmıĢtır. 

1970'lerde bir takımdaki oyuncu sayısı 12 olarak sabitlendi ve 3 pas dıĢındaki bloklar 

dikkate alındı. 1980'lerde ve 1990'larda pek çok değiĢikliğe uğradı ve bugün oynandığı 

Ģekliyle son halini aldı (Viera 2001). 

2.4.4. Hentbol 

Futbol, basketbol, voleybol dallarına göre daha az bilinen, 12 kiĢinin bir takım 

oluĢturduğu bir topluluk oyunudur. 7 ana oyuncu sahada mücadele edecek. Diğerleri 

yedektir. Tüm oyuncular istedikleri zaman kendi oyuncu değiĢtirme alanlarından oyuna 

girip çıkabilirler. Kaleci kale alanında. Amaç, rakip takımın kendi kalesine yaptığı 

ataktan topu korumak ve rakip takımın kalesine atmaktır. Hentbol elle oynanır. Topla 

temas, vücudun alt kısmı veya ayaklar dıĢında vücudun herhangi bir yeri ile yapılabilir. 

Sadece kalecinin ayağıyla topu kırma hakkı vardır. DıĢ saha oyuncularının topa 

sahipken üç adıma kadar izin verilir. Oyuncuların sahada tek elle sürekli top sürme 

yapmasına izin verilir. Oyuncuların sahada tek elle sürekli top sürme yapmasına izin 

verilir. Bir oyuncu dripling yaptıktan sonra topu yakalarsa en fazla 3 adım atabilir ve 

topu 3 saniyeye kadar tutabilir. BaĢlama vuruĢu sahanın ortasında yapılır. BaĢlangıç 

takımı kura sonuçlarına göre belirlenecektir. Bir oyuncu topu rakibin kalesine sokmayı 

baĢardığında gol atılır. Tekrar gol atan takım oyuna baĢlar. Ġlk yarının sonunda takımlar 

değiĢir. Oyunun sonunda en çok gol atan takım kazanır. Beraberlik veya gol olmaması 

durumunda sonuç beraberlik sayılır (Sevim, 2009). Oyun, iki saha hakemi, bir kaleci ve 

iki masa hakemi olmak üzere toplam dört hakem tarafından kontrol edilir. Oyuncular 

hakem kararına uymakla yükümlüdürler (TaĢkıran, 2003). 

2.4.4.1. Hentbolun Dünya tarihi geliĢimi 

Yunanistan'ın Pire kentinin eski kenti yakınlarındaki bir kalenin kalıntılarında bulunan 

kabartma resimler, eski hentbol belgeleri arasında hentbola benzer bir oyunun 

oynandığını gösteriyor. O zamanlar domuz idrar torbalarının top olarak kullanıldığı 

biliniyor. 19. yüzyılda hentbol açık alanda basit bir Ģekilde eğitici bir oyun olarak 
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oynanıyordu. 1917'den 1920'ye kadar hentbol oyunu ortaya çıktı ve eğitici bir oyundan 

çok bir spor olarak oynandı. Hentbolun temeli Danimarka oyunu 'hentbol'e 

dayanmaktadır (Sevim, 2002). 1971 yılında Ukrayna'da hentbol benzeri bir maçın 

oynandığı biliniyor. Hentbolun geliĢimi çeĢitli Avrupa ülkelerinde de görüldü. Ancak 

Berlin'deki Alman Spor Okulu, sporun Avrupa'ya ve dünyaya yayılmasını sağlamıĢtır. 

Bu da Almanya'nın hentbolun geliĢimine katkısının herhangi bir Avrupa ülkesinden 

daha fazla olduğunu gösteriyor. 1924-1925'te hentbol uluslararası bir nitelik kazandı. 

1928 yılına kadar hentbol, Amatör Atletizm Federasyonu bünyesindeki bir komite 

tarafından yönetiliyordu. Kasım 1926'da bu komite Alman hentbol kurallarını revize etti 

ve dünya çapında uyguladı. “Uluslararası Amatör Hentbol Federasyonu'nun 4 Ağustos 

1928'de Amsterdam'da Stadtstadt'ta düzenlenen turnuvasından sonra hentbol baĢka bir 

federasyon tarafından düzenlenmiĢ ve spor dallarından biri haline gelmiĢtir (Sevim, 

2002; Çeliksoy, 1996). 

2.4.5. Yüzme 

Yüzme, sizi suda ileriye doğru itmek için tasarlanmıĢ amaca yönelik bir egzersizdir. 

Hareketler profesyonel yüzücüler ise, tekniklerine göre su altında ilerlemek için 

yaptıkları anlamlı hareketlerin temsilidir (Hannula ve Thornton, 2001). 

Yüzerken duruĢ yataydır. Yüzücüler suyun pasif direncini ellerinin, kollarının ve 

ayaklarının hareket yönüne göre su altında mesafe kat etmek için kullanabilirler 

(Maglisho, 1993). Yüzme sporcunun üst vücudunun geliĢmesine büyük katkı sağlar. 

Suyun durgunluğuna karĢı vücuttaki tüm kasların çalıĢması güç ve direnç geliĢimine 

katkı sağlar (Bozdoğan 2003). Yüzmeyi diğer sporlardan farklı kılan en belirgin fark, 

suda ağırlıksız bir ortamda yapılmasıdır. Bu nedenle yüzme iskelet sistemine daha az 

yük bindirir. Yüzme, kondisyon ve teknik yetenek, doğru teknik, ritim ve koordinasyon 

gibi birçok faktörden etkilenir (Tüzen ve ark. 2005). Yüzme, diğer sporlara göre daha 

düĢük yaralanma riskine sahiptir. Yüzme sporunda atletik becerilerinizi geliĢtirmek ve 

en üst seviyeye ulaĢmak için bu sporu erken yaĢlardan itibaren yapmaya baĢlamalısınız. 

Sporcuların baĢarılı olabilmeleri için teknik açıdan deneyimli eğitmenler eĢliğinde 

düzenli olarak antrenman yapmaları ve beslenmelerine dikkat etmeleri gerekmektedir. 

BaĢarısında ailesinden ve çevresinden aldığı destek de çok önemlidir (Hanula, 2001). 

Yüzme sadece sağlık, boĢ zaman ve fiziksel geliĢim nedenleriyle değil, sportif 



19 

 

nedenlerle de tercih edilebilir. Yüzme vücuttaki tüm kas gruplarını çalıĢtırır. Yüzerken, 

az çabayla uzun mesafeleri yüzebilirsiniz. Ayrıca yüzücülerde disiplin ve özgüven 

geliĢtirir (Bozdoğan ve Özüak, 2003). 

Yüzme, hayatınızda disiplini korumanıza yardımcı olan en iyi sporlardan biridir. 

Yüzücülük aslında sosyal hayattan baĢlar ve bireyin olası boğulmalara karĢı kesinlikle 

öğrenmesi gereklidir. Küçük yaĢlardan ileri yaĢlara kadar sorunsuz bir Ģekilde 

yapılabilmektedir. Bireysel ya da grup halinde yapılabilen bir spordur. Suda yerçekimi 

azaldığı için kaslara binen yük de azalır. Bu da eklem ağrısı olan kiĢilerde hareket 

etmeyi kolaylaĢtırır (Aykurt, 2010). AraĢtırmalar, yüzmenin akciğer kapasitesini diğer 

sporlardan daha fazla geliĢtirebileceğini ve artırabileceğini göstermektedir (Aykurt, 

2010). 

2.4.5.1. Yüzmenin tarihçesi 

Ġnsanlar yerleĢtikçe, nehir kıyılarının sığınmak için en iyi yerler olduğuna ikna oldular. 

Su ortamındaki bu yerleĢimler, yüzmenin yapılanmasında ilk adımları temsil 

etmektedir. BaĢlangıçta vahĢi hayvanlardan korunma, boğulma kazalarıyla uğraĢma ve 

yiyecek temini gibi nedenlerle yüzdükleri biliniyor. Arkeolojik araĢtırmalar, eski 

Mısırlıların, Sümerlerin ve Hititlerin farklı yüzme türlerini bildiklerini ve 

kullandıklarını kanıtlıyor. Eski Yunan ve Roma uygarlıklarında yüzme, askeri eğitimin 

bir parçası olduğu için okuma yazma kadar önemli kabul ediliyordu (Urartu, 1994). 

1837'de modern anlamda ilk uluslararası yarıĢma Londra'da, 1846'da Avustralya'da bir 

yüzme yarıĢması düzenlendi (Urartu, 1994). 1896 yılında olimpik bir spor olarak kabul 

edilmiĢtir. Bu yarıĢlara önceleri sadece erkekler katılırken, 1912 yılından itibaren kadın 

sporcular da katılmaktadır (Öğretmen ve Karcılar, 2005). 

Türkiye'de yüzme 1873 yılında Galatasaray Spor Salonu beden öğretmeni Mösyö 

Moru'nun öğrencilerine yüzme öğretmesiyle baĢladı. Modern anlamda yüzme 1910 

yılında Türkiye'de baĢlamıĢtır. 1923 yılında Büyükada'da ilk düzenli yarıĢ yapılmıĢtır. 

Ġlk havuz 1931’de açıldı. 1932-1933 yılları arasında Türkiye'de yüzmenin önemi hızla 

arttı. Ġlk uluslararası konferans 1934'te Sovyetler Birliği'nde düzenlendi. (Sawyer, 

2004). 1957 yılında Denizcilik Federasyonu'na bağlı yüzme sporu, kendi kendini 

yöneten bir yapı kazanarak Yüzme Federasyonu adını almıĢtır (Urartu, 1994). 
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2.4.6. Cimnastik 

Verilen kurallar çerçevesinde özgürce, estetik bütünlük içinde, prozodik ve ritmik 

örneklerle, müzikle uyum içinde ve akıcı bir Ģekilde gerçekleĢtirilen vücut 

hareketleriyle ilgili olan cimnastik; farklı özelliklerde enstrümantal tekniklerin 

seyircinin dikkatini çekerken sunulmasıdır. Cimnastiğe küçük yaĢta baĢlamak 

kemiklerin esnekliği konusunda önemlidir. Yüz binlerce insanı televizyona çekmek. En 

popüler sporlardan biridir. Uygulaması heyecan verici, izlemesi büyüleyici olan modern 

jimnastik, her kasın çalıĢmasını sağlamak için vücudun doğal hareketlerinden yararlanır. 

Cimnastik; dayanıklılığı, kuvveti, esnekliği, çevikliği, koordinasyonu ve vücut 

kontrolünü geliĢtirmek için yerde veya makine üzerinde yapılan fiziksel aktivitedir 

(Yayla, 1999). Cimnastik sırasında vücut tüm hatlarıyla uyum içinde hareket eder ve bu 

da tüm kas gruplarını harekete geçirir. Ġcra edilen hareketler seyircide bir tasarım 

duygusu yaratır (Mengütay, 1999). Cimnastikte gözle görülür bir baĢarı elde etmek 

isteyen sporcular bu disipline mümkün olduğunca erken baĢlamalıdır. Çocuğun geliĢim 

düzeyinin erken dönemden itibaren takip edilmesi, fiziksel olgunluk düzeylerinin 

bilinmesine, gerekli koruyucu önlemlerin alınmasına ve tedavi edilmesine olanak 

sağlamaktadır (Mulazımoğlu ve Gürsoy, 2012). Erken çocukluk döneminde sporla ilgili 

etkinlikler. Bu da çocukların akranlarıyla vakit geçirme, baĢarı veya baĢarısızlık 

durumlarını kabullenme, belirlenmiĢ kurallara uyma, belirli alıĢkanlıklar geliĢtirme gibi 

birçok kazanım yoluyla sosyal ve duygusal becerilerinin geliĢmesini sağlar.  

Vücut esnekliği, vücut kısmı köprüleri, çeĢitli sıçramalar ve vücudu soğutmak için 

esneklik uygulaması yoluyla geliĢtirilir. Cimnastikte koĢma, zıplama, zıplama, 

yuvarlanma gibi hareketlerin yanı sıra statik denge ve dinamik denge gibi temel motor 

becerilere sahip kiĢilerin duyu-motor geliĢimine aktif olarak katkı sağlar. Böylece 

çocuklar bedenlerinin farkına varır ve onları nasıl kullanacaklarını öğrenirler. Cimnastik 

genellikle daha küçük yaĢlarda (3-4 yaĢ) baĢlamaktadır. Cimnastikçiler 12-14 yaĢlarında 

en yüksek performansa ulaĢırlar. Bu nedenle temel amaç, vücudun estetik ve esnek 

görünümünü vurgulayarak temel geliĢimle sonuçlanan eğitim sağlamaktır (Koç, 1996). 

Farklı bir bakıĢ açısıyla jimnastik. Sporcuların vücutlarıyla yaptıkları budur. Bu çaba, 

sporcunun istekleri doğrultusunda vücuduna hakim olabilme, gerçekleĢtirmeyi 

amaçladığı hareketleri mükemmellik, devamlılık ve azametle gerçekleĢtirmesini 
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sağlayan yetenektir. Bu özellikleri nedeniyle, onları genç yaĢta eğitmeye baĢlamak ve 

onları uzun bir süre boyunca eğitmek önemlidir. Modern zamanlarda çocukların tüm 

spor dallarında özel yetenekler kazanmaları vücudun kas, kemik ve eklem yapılarının 

geliĢimini destekler. 

Cimnastiğin içerikte belirli müzik ve ritimlerle yapılması, farklı ritimler gerektiren 

branĢlara sahip figürler kullanıldığında koordinasyon becerisinin kazanılmasına yol 

açmaktadır. 

26 Jimnastik aynı zamanda çocukların biliĢsel, duygusal, egoist ve sosyal 

geliĢimlerinden bağımsız oldukları duygusunu pekiĢtirir ve kendilerini tatmin etmelerini 

sağlar. Çocuklar belirli bir sıra ile cimnastik yaparak hareketlilik ihtiyaçlarını 

karĢılamakta, ancak bu süreçte sporla ilgili hareketlilik becerilerini de kazanma fırsatı 

bulmaktadırlar (Kankal, 2008). 

2.4.6.1. Jimnastiğin tarihçesi 

Jimnastiğin tarihi çok derindir ve tezahürleri birçok erken uygarlıkta gözlemlenebilir. 

Sabit bir yaĢam düzeni içinde bir arada yaĢamaya baĢlayan insanlar, tanrılara adak 

sunar, törenler düzenler ve tanrılarla olan iliĢkilerini sürdürmeye çalıĢırlar. Ritüelde 

jimnastiğin ilk belirtileri ortaya çıktı. Jimnastik tarihindeki ilk izler, kabile üyeleri 

tarafından tüm vücudu ve ritmi içeren ritüellerde gerçekleĢtirilen çeĢitli danslardır. Dini 

törenlerin yanı sıra avlanma ve dönüĢlerde ahenkli oyunlar oynanırdı. Bunların izleri, 

aĢiret yaĢamının halen devam ettiği günümüzde de görülebilmektedir (Mengütay, 1999). 

Yunan uygarlığında cimnastiğin karĢılığı fiziksel egzersiz olarak benimsenmiĢtir. 

Bunun nedeni, Yunan uygarlığına göre hareketsiz, boĢ bir bedenin zihinsel olarak üstün 

olduğu ve durgun, boĢ bir bedenin ruh sağlığını etkileyerek kiĢiyi hasta hissettireceği 

düĢünülüyordu. Yunanistan'da günlük hayatta yarı çıplak kıyafetlerin ortaya çıkmasıyla 

birlikte, uygunsuz ve kıvrımlı vücutlar kabul edilemez duruĢlar olarak görüldü (Kankal, 

2008). 

Ġlk örneklerine jimnastikte rastlanan ilkel kabile oyunları, sadece dini törenlerde değil, 

avlanma faaliyetlerinin baĢlangıcında da oynanırdı. Modern jimnastik anlayıĢının 

geliĢmesi için yüzyıllar geçmesi gerekir. Aerobik, antik çağlara dayanan ve Hipokrat 

tarafından MÖ 460'tan MÖ 377'ye kadar uygulanan bir jimnastik dalı. Ayrıca 
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jimnastiğin vücudu iyileĢtirdiğini ve yaĢlanma sürecini yavaĢlattığını iddia ediyor. 

Jimnastiğin fiziksel bir egzersiz olarak uygulanması ilk kez Yunan uygarlığında 

gözlemlendi. Ancak söz konusu beden eğitimi sadece aristokratların çocuklarına 

uygulanıyordu (Cesur, 2019). Türkiye'de jimnastiğin ilk uluslararası teması 1906'da 

Atina'da düzenlenen Olimpiyat Eleme Oyunları'nda olmuĢtur. Yorgo Abritanis çift elli 

10 m. ip tırmanma yarıĢmasında dünya rekoru kırarak altın madalyanın sahibi oldu. 

2.4.7. Tenis 

Tenis, "keçe kaplı bir topa raketle düz, sert bir yüzeye vurmak için kullanılan ve topun 

sahanın ortasındaki 91 cm yüksekliğindeki bir file üzerinden atıldığı bir spor oyunudur." 

Günümüzde tenis, rekreasyonel bir spor ve elit veya profesyonel bir spor olarak giderek 

daha popüler hale gelmektedir (Kermen, 1996). 

Cambridge Sözlüğü'ne (2020) göre tenis, özel bir kortta iki veya dört oyuncu arasında 

oynanan ve merkezi bir ağ üzerinden küçük bir topa raketlerle vurulan bir oyundur. 

Tenisin temel amacı, ekonomik, güçlü ve etkili bir Ģekilde hareket edebilmek ve 

vurabilmek ve topu oyunda tutabilmektir. Top eğilimi, uçuĢ mesafesi, uçuĢ yönü, uçuĢ 

hızı ve top yüksekliği tüm Ģutlar için önemlidir. Vücudun tüm kas gruplarını ve 

organlarını çalıĢtıran bir spor olan tenis, tüm fiziksel uygunluk parametrelerinin yüksek 

düzeyde olmasını gerektirir. Bireysel bir spor olduğu için diğer oyuncularla temasa 

gerek yoktur. Bu, güç, hamleler ve sıçramalar, hızlı kol hareketleri ve hızlı yön 

değiĢiklikleri gerektirir. Bu özellikleri geliĢtirmek, baĢarılarını doğrudan etkiler. 

Tenis, 91,4 cm'lik bir yüksek kortun ortasındaki file setinin üzerinden keçe kaplı topa 

rakete benzer bir aletle vurularak sert ve pürüzsüz bir zemin üzerinde oynanır. 

(Kotzamanidis ve diğerleri, 2005). Tenis oyunu, maç esnasında yüksek hız, tempolu, 

öngörülemez bir yapı ve özel bir enerji gerektiren sporlardan biridir. Tenis kortu 

8.23x23.77 m ölçülerinde dikdörtgen bir alandan oluĢmakta olup çim, toprak, sert zemin 

veya sentetik çim tenis kortları olabilmektedir. Çiftler, sahanın her iki tarafında 1.37 m 

geniĢliğinde bir alan kullanır (Gökgönül, 2008). Filenin merkez yüksekliği 91.4cm, 

ancak kenarları 107cm'dir. Oyunun her ilk yarısında fileden 6.40 m uzaklıkta sağda ve 

solda ikiĢer servis kutusu vardır (Kelmen, 1996). Tenis erkeklerde 3, bayanlarda 2 

setten oluĢmaktadır. Her oyun 6 setten oluĢur. Oyunu kazanmak için 15, 30, 40, oyun 
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(60) Ģeklinde 4 puan elde etmelisiniz. Durum 5-5 ise oyun 7 numaradır. Uzantıyı 

ayarlayın. Bu set 6-6 olursa mola denilen bir oyun baĢlar. O bağı kırmak için oynuyor. 

Teniste sayılar 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7'dir. Her hata sayısal olarak puanlanır ve ara verme 

oyununda 7 puana ulaĢan seti kazanır (Kotzamanidis ve diğerleri, 2005). Aynı setler, 

oyunlar ve puanlama kuralları çiftler için de geçerlidir. Doğum sırası çiftin rızasıyla 

belirlenir. Ġlk oyundan sonra servis rakibin çiftlerine geçer. Üçüncü sette servis atacak 

ilk çiftin servis atmayan oyuncusu kura atıĢını yapar ve servis sırası devam eder. Her 

oyun sırasında çiftler sırayla servis atar (Baker, 1996). 

2.4.7.1. Tenisin tarihçesi 

Bazı kaynaklar, tenisin antik Roma'da ortaya çıktığını ve sert toplarla çıplak elle 

oynandığını iddia ediyor. Ayrıca benzer oyunların Ġtalya, Mısır ve Meksika gibi 

yerlerde ilkel yöntemlerle oynandığı söylenmekte ve bu genellikle eski resimlerden 

çıkarılmaktadır (Büyük Bilim ve Teknoloji Ansiklopedisi, 1984).  

 14 Tenis dünden bugüne elit bir spor olarak kabul edilmiĢ ve elit bir spor olarak ilk 

defa Fransa'da sadece dünyanın üst sınıflarına ait olan aristokrasi halkı tarafından 13. 

yüzyılda "Le Jeu" adıyla kullanılmıĢtır. du Paume", "palmiye oyunu" anlamına gelir. 17. 

19. yüzyılda, Fransız soylularının vazgeçilmez bir raket sporu haline geldi; Tenisin 

kökeni olarak kabul edilen tenis, halk arasında oynanmaya baĢlandı. Kadın ve erkeğin 

birlikte oynayabildiği ender sporlardan biri olması nedeniyle büyük ilgi görmüĢ; 

Popüler bir spor olarak giderek daha fazla kendini göstermektedir (Kermen, 2002).  18. 

yüzyılda tenis bir dizi değiĢiklikle yeniden düzenlendi. Tenis maçları baĢlangıçta 24 

maç formatında oynanırken, daha sonra 12 maça düĢürüldü, daha sonra 3 seri halinde 6 

maç olarak değiĢtirildi. 24 saatin 60 dakikasını 4'e bölerek sayılacak sayılar 15, 30, 40 

ve 60 idi. Sonra 60 yerine 40'tan sonra "oyun" demek adet haline geldi. YarıĢma sistemi 

son adım oldu ve  ilk tenis kortu 1858'de Ġngiltere'nin Birmingham kentinde kuruldu 

(Kermen, 1998).  Tenis sporu hızla geliĢmeye devam etmiĢ ve uluslararası 

organizasyonlar kapılarını uluslararası müsabakalara açarak örgütlenmeye baĢlamıĢtır. 

Bunlardan en önemlileri 1 Davis Cup milli takım seviyesi ve 4 Grand Slam 

turnuvasıdır:  
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1. Wimbledon: Tüm Ġngiltere ġampiyonası olarak da bilinen Wimbledon ġampiyonası, 

her yıl Londra'daki Wimbledon'da yapılır. Haziran sonu ve Temmuz baĢında 

düzenlenen turnuva, Avustralya, Fransa ve ABD Açıkları ile birlikte yıllık dört 'Grand 

Slam' tenis etkinliğinden biridir; doğal çim üzerinde yapılan tek aktivite olmaya devam 

ediyor. Ġlk Wimbledon ġampiyonası 1877'de All England Rugby ve Çim Tenisi 

Kulüplerinden birinde yapıldı. BaĢlangıçta amatörlerin katıldığı Wimbledon 

ġampiyonası 1968'de profesyonel tenisçiler için açıldı (Britannica, 2020a).   

2. ABD Açık: ABD Açık, uluslararası bir tenis turnuvası olarak yıllık tenis Grand 

Slam'i oluĢturan dördüncü ve son turnuvadır. ABD Açık, her yıl Ağustos ayında ve 

Eylül baĢında iki hafta boyunca düzenlenir. 1978'den beri, tüm ABD Açık 

Ģampiyonaları ABD Tenis Birliği'nin (Ulusal Tenis Merkezi) Flushing Meadows, 

Queens, NY'deki sert akrilik kortlarında oynanmaktadır (ġimdiye kadar, 2020).  

 3. Davis Cup: Resmi adı International Lawn Tennis Challenge Cup'tır. Ödül ilk olarak 

1900 yılında Amerikalı Dwight F. Davis tarafından Amerika BirleĢik Devletleri ve 

Büyük Britanya takımları arasındaki bir yarıĢmada verildi. Turnuva 1912'den beri  

Uluslararası Çim Tenisi Federasyonu'nun gözetiminde düzenleniyor ve 1970'den beri 

ulusal federasyonlara kayıtlı profesyonel oyuncuların rekabet etmesine izin veriliyor 

(Britannica, 2020b).   

4. Avustralya Açık: Dünyanın en büyük tenis Ģampiyonalarından biri olan ve yıllık dört 

Grand Slam etkinliğinin ilki, Avustralya'nın Melbourne kentindeki Melbourne Park'taki 

Ulusal Tenis Merkezi'nde yapılır. Ġlk erkekler turnuvası 1905'te ve ilk kadınlar turnuvası 

1922'de yapıldı. Turnuva Ocak ayında yapıldı (Britannica, 2020c).  

 5. Fransa Açık: Fransa Açık, Fransız ġampiyonası adı verilen uluslararası bir tenis 

turnuvasıdır ve tenisin yıllık Grand Slam'ini oluĢturan önemli etkinliklerin ikincisidir. 

1891'de, ilk Fransa Ģampiyonası Stade Français'te bir erkek kulübü müsabakası Ģeklinde 

düzenlendi. 1897'de turnuvaya tek bayanlar maçları da eklendi. 1968 yılında turnuva, en 

eski Ģampiyona gibi amatör ve profesyonel tenisçilere açıktı. Açık Çözüm genellikle 

Mayıs sonu - Haziran baĢında yapılır (Britannica, 2020). 
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2.4.8. Atletizm 

En eski spor olarak bilinen atletizm, günümüzde en çok ilgi gören sporlardan biri haline 

gelmiĢtir. KoĢmak, diğer birçok sporda olduğu gibi atletizmin en önemli parçasıdır. 

Sporcuların belirli bir rakibe karĢı farklı mesafelerde ve belirli bir süre için yaptıkları 

mücadeleyi ifade eder (Savucu, ve diğ., 2005: 200).  

Fransızca'da "L'atletisme" olarak kullanılan ve literatürde "Athlétisme" anlamına gelen 

kelime, koĢmayı, fırlatmayı, zıplamayı, yürümeyi ve birçok yarıĢmayı içermektedir. 

Atletizmle uğraĢan kiĢilere Yunanca'da "atletler", "ödüller karĢılığında yarıĢan", 

Türkçe'de ise "atletler" denir. KoĢma, yürüme, zıplama ve fırlatma gibi insanın hayatı 

boyunca aktif olarak uyguladığı en temel ve doğal hareketler, antik beden kültürünün ve 

olimpiyatların en önemli parçasıydı. Modern olimpiyatların temeli olan atletizm çoğu 

sporun önündedir. Olimpiyat Oyunlarının odak noktasında yer alan atletizm, farklı 

özelliklere sahip disiplinler açısından oldukça zengindir (Yapıcı ve Ersoy, 2003).  

Olimpiyatların sloganı olan "Citius, Altius, Fortius", atletizm sporunu "Daha hızlı, daha 

yüksek, daha güçlü" olarak tanımlar. Antik Olympia oyunlarında basit, geliĢigüzel bir 

koĢu  olarak baĢlayan atletizm, günümüzde rakiplerini geride bırakmaya, daha yükseğe 

zıplamaya ve daha uzağa fırlatmaya çabalanan bir spora dönüĢmüĢtür (Ancyclopedia of 

Olympic Sports from Ancient to Modern, 2003: 66).  

 Hayatın devamı için yapılan hareketler ve insanların kendilerini koruma çabaları 

günümüzde spor endüstrilerinin doğmasına neden olmuĢtur. Bu spor dallarının ana dalı 

atletizm olup, okçuluk, yüzme, jimnastik gibi spor dalları örnek alınabilir. Atletizm, tüm 

sporların “anası” olarak nitelendirilmiĢtir, çünkü diğer sporlar için de koĢu ve ısınma 

hareketleri vardır (CoĢkuntürk, 1999: 5).  

 Yürümek ve koĢmak, insanların günlük yaĢamlarında önemli bir yer tutan doğal insan 

hareketleridir. KoĢmak, kiĢinin yaĢamı boyunca yaĢamı sürdürmek için yaptığı kendini 

koruma, yiyecek arama ve avlanma gibi her türlü hareketin temelidir. Dolayısıyla 

atletizmin ortaya çıkıĢ tarihi insanlık tarihi kadar eskidir (CoĢkuntürk, 1999: 5). 

Atletizm, belirli kural ve ölçülere göre koĢmayı, fırlatmayı, zıplamayı ve yürümeyi 

içeren bir spor dalıdır. Antik Olimpiyat Oyunları sırasında atletizm (MÖ 776) 

yarıĢmalarda kendine yer bulmuĢtur. Atletizm branĢının Türkler, Yunanlılar ve diğer 

toplumlar arasında popüler bir spor olduğu bilinmektedir (Demir, 2008: 10). 
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BaĢlangıçtan itibaren bir stadın yönetildiği ilk Antik Olimpiyat Oyunlarına daha sonra 

baĢka branĢlar da eklenmiĢtir (Afyon ve Tunç, 1997 45).  

Yiyecek için insan avının içeriği, koĢma, fırlatma ve zıplama dahil olmak üzere 

atletizminkine benzer. Ġrlandalılar ve Yunanlılar, bunu rekabetçi biçimde uygulayan ilk 

topluluklar arasındaydı. Atletizm müsabakaları ilk kez 1825 yılında Londra'da belirli bir 

düzen içinde yapılmıĢtır. Modern anlamda ilk resmi yarıĢmaların baĢlangıcının 1840 

yılında Ġngiltere'de yapıldığı kabul edilir. Ġngiltere'de ilk atletizm kulübü 1861 yılında 

"Mincino Lane Atletizm Kulübü" adıyla kurulmuĢ ve ilk atletizm Ģampiyonası 1866 

yılında yapılmıĢtır. Atletizm, 1896 yılından bu yana Olimpiyatların ana spor dallarından 

biridir. 1977 yılında Kupa, 1983 yılında ise ilk Dünya Atletizm ġampiyonası  

yapılmıĢtır. Atletizm, adını 5000 yıllık bir tarihle savaĢmak ve boğuĢmak anlamına 

gelen Yunanca “athlos” kelimesinden alır. Olimpiyat; Bu, koĢmayı, fırlatmayı, 

zıplamayı, yürümeyi ve birçok yarıĢmayı içeren düzenli bir spordur. Daha önceki Ġngiliz 

ve Ġrlanda kaynaklarında Ġrlanda'daki spor müsabakalarını içeren Tailteann 

Olimpiyatlarının M.Ö. 2000 yıllarında yapıldığını görebiliriz. MÖ 776'dan MS 393'e 

kadar düzenlenen antik olimpiyat oyunlarında atletizm müsabakalarının önemli bir yer 

tuttuğu tespit edilmiĢtir (Türkiye Atletizm Federasyonu, 2003: 15). Ġlk atletizm 

müsabakaları düzenli bir Ģekilde 1825 yılında Londra'da yapılmıĢtır. Modern atletizm 

çağı, 1840 yılında Ġngiltere'de yapılan ilk resmi yarıĢların çağı olarak kabul edilir 

(Türkiye Atletizm Federasyonu, 2003: 1-15). Ayrıca atletizm, dolaĢım ve solunum 

sistemlerinin fizyolojik özelliklerinin genel verimliliğini artırır ve kuvvet, hız, 

dayanıklılık, hareketlilik ve el becerisi gibi motor özelliklerin geliĢiminde önemli rol 

oynar (Yapıcı ve Ersoy, 2003). 

2.4.8.1. Türkiye’de atletizm 

Atletizm sporu Türkiye'de Fransız asıllı Galatasaray Lisesi jimnastik öğretmeni  Curel 

ile baĢlamıĢtır. Fransa'da doğan Curel (Corel), Galatasaray Lisesi'nde cimnastik 

öğretmeni olarak 1870 yılında öğrencileriyle birlikte Kağıthane'de ilk antrenman ve 

egzersiz çalıĢmalarını yaptı. Çanakkale savaĢında vatanı için Ģehit  ve aynı zamanda 

futbolcuydu. Yunanlılar tarafından kurulan Tatavla Heraklis Kulübü (KurtuluĢ Spor 

Kulübü), 1896 yılında atletizm eğitimine baĢlamıĢtır. Türkiye'den ilk olimpiyat 

sporcuları olan Mıgırdıç Mıgıryan ve Vahram Papazyan, 1912 yılında Stockholm'de 5. 
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Olimpiyat Oyunlarına ev sahipliği yapmıĢtır. Yaz Olimpiyatları'nda (Türkiye Atletizm 

Federasyonu, 2021) baĢarılı oldular. Atletizm, 1922'de Türkiye Antrenör Dernekleri 

Birliği'nde önemli bir yer edinse de federasyon yapısını da almaya baĢladı. Ġlk Türk 

Atletizm ġampiyonası 5 Eylül 1924'te EskiĢehir'de yapılmasına rağmen, aynı gün 

Türkiye'nin IAAF'a (Uluslararası Atletizm Federasyonları Birliği) üyeliği sağlandı. 

(Türkiye Atletizm Federasyonu, 2021). 5 Eylül 1924'te Türk atletizm tarihindeki ilk 

Türkiye Ģampiyonası EskiĢehir'de yapıldı. Türkiye'nin uluslararası Ģampiyonalarda 

kazandığı ilk madalya, 1930'da Atina'da düzenlenen Balkan Olimpiyatları'nda 100 

metrede 11.1 saniye ile elde edilmiĢtir. Ġkinci olan Semih TÜRKDOĞAN'a gitti. 1926 

yılında  Neriman Tahsin, Emine Abdullah ve Mübeccel Hüsamettin  50 metre branĢında 

yarıĢan ilk kadın sporcular olmuĢtur.1926 yılında atletizm dalında altın madalya 

kazanan ilk  kadın sporcunun Serap AktaĢ olduğu bilinmektedir. 1990'lar 1948'de Ruhi 

SARIALP, Londra Olimpiyatları'nın uluslararası atletizm yarıĢmalarında üç adım 

atlamada ülkemizi bronz madalya ile taçlandırdı. (Türkiye Atletizm Federasyonu, 

2021). 1970'li yıllarda Ġzmir, Mersin ve EskiĢehir öncülüğünde yurt genelinden ortaya 

çıkan sporcular ulusal düzeyde düzenlenen yarıĢmalarda baĢarılar elde ederken, 

uluslararası yarıĢmalarda baĢarıları tanınmadı. 1980'li yıllarda yeni bir canlılık kazanan 

atletizm, Türkiye rekorlarının birden fazla yenilendiği bir hal almıĢtır. (Türkiye 

Atletizm Federasyonu, 2021).  

 2004 yılında yeni bir dönüm noktası yapan sporcumuz Elvan ABEYLEGESSE 5000m 

ve 10000m'de dünya rekorları kırdı (Ağar, 2016: 8). Türkiye Atletizm Federasyonu'nun 

2000'li yıllarda uluslararası yarıĢmalardaki baĢarı grafiği yükselse de 2012'de 90 yıl 

geride kaldı.2000'li yıllarda Atletizm ġampiyonalarına ev sahipliği yaptı.2012'de 

Ġstanbul'da 6. ev sahibi oldu, Atletizm Federasyonu iyi baĢarılara imza atmaya baĢladı. 

böylesine önemli bir organizasyona imza attı (Türkiye Atletizm Federasyonu, 2021). 

2016  Avrupa kros yarıĢmalarında birinciliğe yükselen ve bu  Balkan Ģampiyonalarında 

ön sıralarda yer alan Türkiye, dünyanın önde gelen sporcuları ve çevre ülkeleri nezdinde 

atletizmde önemli bir güç haline geldi (Türkiye Atletizm Federasyonu, 2021). Ramil 

GULĠYEV, 2017 yılında Londra'da düzenlenen Dünya Büyükler ġampiyonası'nı 

kazanan ilk kiĢi oldu. Ramil Guliyev, yıllarla düzenlenen Ġslami DayanıĢma Oyunlarını 

da kazandı, bir yıl sonra Akdeniz Oyunları yapıldı ve Avrupa ġampiyonası Berlin'de 

yapıldı. 
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2.5. Temel Motorik Özellikler  

2.5.1. Kuvvet 

Kuvvet kavramı bireyin güç uygulayabilme yeteneği olarak ifade edilmektedir. Kuvvet, 

sportif açısından bakıldığında performansı etkileyen baĢlıca etkenlerden biri olarak 

görülmektedir (Sayın, 2011). Bir baĢka tanıma göre ise kuvvet belli bir iĢin 

yapılabilmesi için bireyin yeterli bir güce sahip olması Ģeklinde ifade edilmiĢtir (Günay 

ve ark., 2006). Yine bir baĢka tanımda ise kuvvet, dıĢsal ve içsel dirençleri aĢabilmeyi 

sağlayan kas ve sinir aktivitesi olarak ifade edilmiĢtir (Bompa, 2007).  Kuvvet sportif 

aktivitelerin temel bir ögesi olarak görülmektedir. Aynı zamanda kuvvet sportif 

etkinliklerde performansın temel taĢını oluĢturmaktadır (Günay ve ark., 2006). Kuvvetin 

maksimal kuvvet, kuvvette dayanıklılık/devamlılık ve çabuk kuvvet olmak üzere üç 

farklı Ģekilde sınıflandırılmaktadır. Maksimal kuvvet bireyin kaslarının kasılması 

sonucu ürettiği en fazla kuvvettir ve maksimal kuvvet direnç artmasıyla pozitif yönlü 

bir iliĢkiye sahiptir. Yani direnç azaldıkça kuvvet düĢmekte, birey daha az kuvvet 

uygulayarak o iĢi yapabilmektedir. Ek olarak ise direncin azalması hareketin hızını da 

arttırmaktadır. Burada ise çabuk kuvvet devreye girmektedir (Çimen, 2011).  

Çabuk kuvvet, bir kuvvetin en hızlı Ģekilde yapılabilmesi, bir baĢka deyiĢle dirence 

karĢı uygulanan kuvvetin mümkün olan en kısa sürede veya en hızlı Ģekilde 

yapılabilmedir. Kasların süratli bir Ģekilde kasılmasıyla da çabuk kuvvet oluĢmaktadır 

(Kuzucuoğlu, 1996). Çoğunlukla spor branĢlarında en önemli parametrelerden biri 

patlayıcı kuvvettir. Sporcuların yapmıĢ veya yapacak oldukları sporlarda performansın 

anahtarı bacak kuvvetindeki patlayıcılıktan geçmektedir. Özellikle jimnastik, atletizm 

gibi bireysel spor branĢlarında sporcuların elit bir düzeye ulaĢması için mümkün 

olduğunca patlayıcı kuvvetlerinin ve çabuk kuvvetlerinin yüksek olması gerekmektedir 

(Kankal, 2008). Kuvvette devamlılık ise bir kuvvet mümkün olduğunca devam 

ettirilebilmesi veya sürdürülebilmesidir. Ayrıca bireyin organizmasının bu kuvvetle 

oluĢan yorgunluğa karĢı dayanabilme yeteneğidir (Altay ve Doğan, 1996). Kuvvet her 

ne kadar ergenler veya genç sporcularda geliĢtirilebildiği görüĢü olsa da yapılan 

çalıĢmalarla bu durumun çocuklarda da olduğu belirtilmektedir. Fakat bu çocuklardaki 

kuvvet geliĢtirme durumu çocuklara yaptırılan salt kuvvet antrenmanları ile değil vücut 

ağırlığı ile yapılan ve diğer adının relatif kuvvet olduğu yöntem ile iliĢkili olmaktadır. 
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Temel hareket yeteneği genel olarak kuvvetin ve gücün geliĢtiricisi olan kuvvetin 

çocuklarla tanıĢtırılması gerekmekte. Bu bağlamda çocuklara Ģınav çekme, barfiks 

çekme, mekik çekme, sağlık ve pilates topları gibi egzersiz ve alıĢtırmalar kullanılması 

önerilmektedir (Balvi vd., 2016). Ġlkokul çağındaki çocuklarda kuvvet geliĢimi için 

öncelikler bu çocuklara temel kuvvetin geliĢtirilmesi ve öğretilmesi gerekmektedir. Bu 

sebeple kuvvette devamlılık çalıĢmaları ile çocuğun kuvvete karĢı dayanabilme 

süresinin arttırılması ve bu süre artırıldıktan sonra ise çabuk kuvvet parametresinin 

geliĢtirilmesi gerekmektedir. Bu dönemdeki çocuklarda küçük kas gruplarında yaĢı 

gereği geliĢimi devam etmektedir. Küçük kas grupları her ne kadar geliĢimi sağlansa da 

büyük kas grupları ile küçük kas grupları arasındaki koordinasyonun sağlanmasında ise 

zayıf kalmaktadırlar. Çocuklarda kuvvet geliĢimini etkileyen unsurlardan biri çocuğun 

sahip olduğu kas ve kemik yapılarıdır. Bu yapıların geliĢmesi aynı zamanda çocuklarda 

kuvvet geliĢimini olumlu etkilemesini sağlayacaktır. Buna ek olarak ise kuvvet geliĢimi 

için ne kadar uğraĢılsa da kalıtımsal özellikler bireyler arası farklılıklara ve geliĢimde 

farklı seviyelere ulaĢılmasına neden olmaktadır (Acun ve Erten, 1999). Bireylerin 

doğumundan ergenlik döneminin bitiĢine kadar kas kütlesi ve beden ağırlığı 

birbirleriyle orantılı olarak artmaktadır. Kas kütlesi yine yaĢla doğru orantılı olarak artıĢ 

göstermesinden dolayı kuvvette de artıĢlar olmaktadır (Zorba ve Saygın, 2013). 

Çocukluk döneminde kuvvetin artması için sahip olunan yaĢ, cinsiyet, bireyin 

olgunlaĢma hızı, fiziksel aktivite seviyesi, antropometrik özellikleri gibi etkenlere bağlı 

olmaktadır. Okul öncesi dönemde ise çocuklarda kas kuvvetinin geliĢimi cinsiyet 

değiĢkenine göre farklılık göstermezken kas kuvvetleri hepsinde kademeli olarak 

artmaktadır (Özer ve Özer, 2004). Beunen ve Thomis, yapmıĢ oldukları çalıĢmasında 3-

6 yaĢ arasında cinsiyetin kuvveti minimal düzeyde etkilediği ve her ilerleyen yıl bu 

farkın arttığını ve kuvvetin yıl geçtikçe arttığını belirtmiĢlerdir. Yıllık artıĢlar genel 

olarak çocukların vücut boyutlarının artması ve temek hareket becerilerindeki 

değiĢimler ile bağlantılı olduğu içindir. Yine bir baĢka çalıĢmada kızlarda kuvvetin 3 

yaĢından 17 yaĢına kadar lineer bir doğrultuda arttığı belirtilmiĢtir. Bu doğrultuda ise 3-

7 ve 7-11 yaĢ aralıklarında kız çocuklarına tüm kas gruplarının geliĢtirilmesine yönelik 

çalıĢmaların yapılması önerilmektedir (Sevim, 2007).  Sekiz yaĢlarına gelindiğinde 

çocuğun sahip olduğu vücut ağırlığının yaklaĢık yüzde 27’si çocuğun kas kütlesini 

oluĢturmaktadır. Fakat oranın fazla olması kas kasılmasının yüksek olduğu anlamına 
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gelmemektedir. Yine bu çocuklarda kasılma kuvveti düĢüktür. Bu hususta en hızlı 

geliĢim 12 yaĢ ile 15’li yaĢlar arasında olmaktadır. Bu yaĢ sonunda ise kas kütlesi vücut 

kütlesinin yaklaĢıl yüzde 32’sini oluĢturmaktadır. Fakat literatürde yapılmıĢ olan 

çalıĢmalarda bu belirtilen durumların etkilemediği, kas kasılma kuvvetinde geliĢmenin 

olmadığı çalıĢmalarda bulunmaktadır (Hekim, 2015). Kuvvet yaĢla birlikte geliĢtiği 

söylenmekte ve bireyin sahip olduğu boy uzunluğu, vücut ağırlığı, iskelet sistemindeki 

geliĢimlerle birlikte bireyin sahip olduğu kas kütlesi de artmaktadır. Çocuklardaki 

kuvvet parametresinin geliĢiminde hormonal geliĢimin, MSS’nin (merkezi sinir sistemi) 

istenilen amaca uygun çalıĢmaya baĢlaması ve fizyolojik açıdan O2 borçlanmasına daha 

iyi katlanabilme gibi parametrelerinde geliĢmesi kas kütlesindeki artıĢı etkilemektedir. 

Bu söylenenler doğrultusunda çocuklarda kuvvet ve kuvvetin alt parametreleri olan 

kuvvette dayanaklılık, çabuk kuvvet ve maksimal kuvvet gibi özellikler çeĢitli 

etmenlere göre farklılıklar gösterebilmektedir (Muratlı, 2003). 

2.5.2. Sürat 

Sürat tanım olarak bireyin bir hareketi veya bir mesafeyi en kısa sürede uygulayabilmesi 

veya bitirebilmesi olarak ifade edilmektedir. Süratin kısa bir zaman içinde uygulanması 

ve vücutta yorgunluğun oluĢması süratin tanımlanması için ön koĢul olarak 

belirtilmektedir. Gundlach çalıĢmasında sürati bireyin kendisini yapabildiği en yüksek 

güçte bir yerden istenilen diğer bir yere hareket ettirebilmesi olarak tanımlamaktadır 

(Reiman ve Manske, 2009). Sürat, diğer motorik özelliklerden farklı olarak 

geliĢtirilmesi en zor ve belli bir düzeye kadar getirilebilen bir özelliktir. Bu sebeple 

süratin geliĢimi genetik özelliklere bağlı olarak değiĢmekte, kalıtımsal olarak bireyi 

fizyolojik potansiyel olarak çalıĢtırılarak iyileĢtirilebilen bir özellik olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Spor branĢlarının çoğunda baĢarının anahtarı olarak her sporda farklı bir 

sürat düzeyi gerektirse de sonuç olarak bir sürat düzeyine ihtiyaç duyulmaktadır 

(Dündar, 2003). Birçok spor branĢında sportif açıdan verimi etkileyen en önemli 

özelliklerden biri olan süratin geliĢtirilmesi mümkün olan en küçük yaĢlarda baĢlanması 

gerekmesi gerekmektedir. Bunun sebebi ise çocukluk çağındaki bireyin fizyolojik 

yapılarının süratin geliĢmesi için en uygun zaman dilimi olmasıdır. Sürat farklı yaĢlarda 

ve yaĢ gruplarında farklılıklar göstermektedir. Literatürde yapılan çalıĢmalarda süratin 

geliĢimi ile ilgili olarak 6 ila 9 yaĢlarda en hızlı geliĢmenin olduğunu belirtmektedir. Bu 
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durum çocukların hareket kapasitesinin ve frekansının artmasıyla da daha da 

belirginleĢmektedir. Altı yaĢ öncesindeki yaĢlarda reaksiyonun ve süratin geliĢimi 

düĢük düzeyde olduğu ve altı yaĢından on üç yaĢına kadar sürekli olarak doğrusal bir 

artıĢ gösterdiği belirtilmektedir (Muratlı, 2003). Süratin artması ise bireyin sahip olduğu 

hem sinir sistemi hem de becerilerin artıĢında olumlu etkiler sağlamaktadır. Bu sebeple 

bireyin dakikadaki atım hızı ve hızı geliĢmektedir (Balvi ve ark., 2016). Ergenlik 

çağının ilk ve sonraki dönemleri olan 14 ila 18 yaĢlarda sinirsel olarak zamanların 

gösterdiği hareketlilik doğrultusunda sürat özelliği en üst düzeye ulaĢmakta ve bu 

yaĢların sonunda geliĢimini tamamlamaktadır (Serbes, 2010). Sürat özelliği diğer motor 

özelliklerde olduğu gibi çeĢitli özelliklere göre farklılıklar göstermektedir. Süratin 

geliĢimini etkileyen unsurları çocuğun sahip olduğu kas fibril tipi (hızlı-yavaĢ kasılan), 

reaksiyon süresi, MSS’ye, kaslar arasındaki koordinasyona, anaerobik güç ve kapasite 

gibi çeĢitli unsurları söyleyebilir (Sevim, 2007) 

2.5.3. Dayanıklılık 

Literatürde yapılan birçok çalıĢma çocukluk döneminde çocukların fiziksel aktiviteler 

katılmalarının, sportif faaliyetlerde yer almasının çocuğun çok yönlü olarak 

geliĢmesinde, sağlıklı yaĢamı sürdürmesinde gerekli olduğu belirtilmektedir.  Fakat 

çocuklarda düzenli olarak fiziksel aktivitelere katılımın alıĢkanlık haline getirilmesi 

gerekmektedir. Bunun olmasının ön koĢulu ise bireysel ve çevresel etkenlerin fiziksel 

aktiviteye uygun düzeyde olmasıdır (Gralla ve ark., 2019). Bireysel koĢullar 

çerçevesinde çocukların fiziksel aktiviteye katılımında ve fiziksel aktivitedeki devam 

ettirebilmesinin öne koĢulu dayanıklılıktan geçmektedir (Francini ve ark., 2019). 

Çocuğun yapacak olduğu fiziksel aktivite, sportif etkinlik ve antrenman için bu 

durumların kapsamını sağlayabilmesi için yeterli düzeyde dayanıklılığa sahip olması 

gerekmektedir. Aksi halde bu çocuklar belirtilen antrenman sportif etkinlik vb. 

durumları tamamlayamamakta ve çocukta isteksizlikler oluĢmaktadır. Bu sebeple 

dayanıklılığın geliĢimi için çalıĢmalara çocukluk döneminde baĢlanmalıdır. Çocuk bu 

süreçte bilimsel temeller doğrultusunda desteklenmeli uygun antrene edilmelidir. Bu 

açıdan bakıldığında ise çocukların dayanıklılık geliĢimi hem antrenör hem beden 

eğitimi öğretmeni hem de spor hocaları tarafından fazlaca önem verilen bir özelliktir. 

Çocukların dayanıklılık geliĢiminin önemli olmakla birlikte çocukların dayanıklılık 
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geliĢiminde uygulanacak antrenmanda antrenmanın süresi, türü, Ģiddeti, dinlenme 

aralığı ve kapsamı gibi durumlar göz önünde bulundurularak çalıĢtırılmalıdır. 

Sporda dayanıklılık özelliği, vücudun fiziksel etkinliğe karĢı en uzun süre direnç 

gösterebilmesi olarak ifade edilmektedir. Bu bağlamda belirtilen direnç, bireyin sahip 

olduğu solunum sistemi, kalp dolaĢım sistemi, psikolojik durumu, merkezi sinir sistemi, 

kaslar arasındaki uyum ile doğru orantılı olmaktadır (Serbes, 2010). Dayanıklık, 

yapılacak olan hareketin hızında bir değiĢiklik olmadan hareketli veya sabit bir Ģekilde 

hareketin en uzun süre yorgunluğa dayanabilmesi ve bunu olabildiğinde devam 

ettirilebilmesi olarak ifade edilmektedir. Dayanıklılık sportif performansın ön koĢulu 

olarak ifade edilmekle birlikte temel motorik özelliklerden biridir (Sayın, 2011). Birçok 

spor branĢında sporcuların ihtiyaç duyduğu bir parametredir. Bu bağlamda spor 

pedagojisi olarak ifade edilen alanda dayanıklılık yorgunluğa karĢı bireyin direnç 

koyabilmesi ve bunu sürdürebilmesini geliĢtirmek temel amaçtır. Bu yüzden diğer 

koordine ve kondisyonel parametrelerin geliĢtirilmesinde, teknik ve taktik becerilerin 

öğretilmesi ve sporcuların en iyi Ģekilde antrene edilmesinde önemli rol oynamaktadır 

(Muratlı, 2003). Dayanıklılığın geliĢtirilmesi birçok birey için önem arz etmektedir. 

Çünkü günlük yaĢamdaki birçok iĢ ve hareket için dayanıklılık parametresi 

gerekmektedir. Örneğin evden okula yürüme, ekmek almaya gitme, apartmanın 

giriĢinden eve kadar merdiven çıkmak gibi birçok hareket, devamlılık gerektiren 

dayanıklılık hareketleridir.  Bu sebeple dayanıklılığın geliĢtirilmesi herkes için önem arz 

etmektedir (Koca, 2014). Dayanıklılık parametresi özellikle çocuklarda erken yaĢlarda 

görülen ve geliĢen özelliklerden biridir. Yine diğer parametrelerde olduğu gibi 

dayanıklılığın geliĢmesini etkileyen unsurlar bulunmaktadır. Bunlar çocuğun sahip 

olduğu genetik yapı, sahip olduğu kas oranı, kas lifi tipi, aerobik güç ve anaerobik güç 

gibi durumlardan etkilenmektedir (Sevim, 2007). Literatürde yapılan çalıĢmalarda 

dayanıklılığın geliĢtirilmesinde küçük çocukların elveriĢli olmadığını bu sebeple bunun 

sağlanması için ergenlikle beraber baĢlanması gerektiği belirtilmiĢtir. Fakat literatürde 

tam tersi görüĢe sahip olan çalıĢma ve araĢtırmacılar bulunmaktadır. Bu araĢtırmacılar 

dayanıklılığın çocukluk yaĢlarında geliĢtirilebileceğini ve çocukların dolaĢım 

sistemlerinin iyi olması halinde dayanıklılık çalıĢmalarının bireyde olumsuz sonuçlara 

doğurmayacağını savunmaktadır. Okul döneminde çocukların yaĢa uygun dayanıklılık 

çalıĢmalara yapmaları ve çeĢitli dayanıklılık yüklenmeleri yapmalarının olumlu 
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etkilerinin olduğu literatürdeki birçok çalıĢma ile belirtilmiĢtir. Gartner çalıĢmasında 

dayanıklılık parametresinin sekiz yaĢındaki çocuklarda geliĢtirilebileceğini yapmıĢ 

olduğu çalıĢmasının bulguları ile kanıtlamaya çalıĢmıĢtır. Literatürde 3-5 yaĢlarındaki 

çocuklara iki yıl dayanıklılık antrenmanı yaptırılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda ise 

çocuklara aĢırı zorlayıcı antrenman yaptırılmaması koĢuluyla 3-5 yaĢ aralığındaki 

çocuklarda dayanıklılık geliĢimlerine olumlu etkilerinin olduğu belirtilmiĢtir. Okul 

öncesindeki çocuklara dayanıklılık antrenmanının yaptırılması yine yaĢ değiĢkenine 

göre uygun biçimli oyunların seçilerek geliĢtirilmesi sağlanabileceğinden 

bahsedilmektedir (Muratlı, 2003). ÇalıĢmalar 7 ila 11 yaĢları arasındaki çocuklarda 

dayanıklılık geliĢimi için yöntem olarak devamlılık yönteminin kullanılarak 

geliĢtirilebileceğini belirtmektedir (Sevim, 2007). Bireye sportif etkinlikleri yaparken 

belli bir süreye kadar devam edebilmektedir. Bu araya kadarki durum bireyin dayanma 

eĢiği olarak ifade edilmektedir. Birey bir süre sonra yorularak sportif etkinliği 

bırakmaktadır. BaĢlangıçtan buraya kadarki süre ise bireyin dayanıklılığıdır. 

Yüklenmelerin süresi, Ģiddeti gibi özellikler doğrultusunda dayanıklılık literatürde 

anaerobik dayanıklılık ve aerobik dayanıklılık olmak üzere ikiye ayrılmaktadır (Fjortoft 

2000). Dayanıklılık antrenman süresince alınan O2 miktarının vücudun ihtiyacından az 

olduğu durumlarda yapılan antrenman anaerobik dayanıklılık olarak ifade edilmektedir. 

Bu durumun devam etmesi durumunda ise vücutta yüksek oksijen borçlanması 

oluĢmaktadır. Bu oluĢan borçlanmaya rağmen devam edebilme yeteneği yine anaerobik 

dayanıklılık olarak ifade edilmektedir (Koca, 2014). Anaerobik dayanıklılık parametresi 

ergenlik döneminden önceki çocuklar anaerobik dayanıklılıklarını kendi vücutlarının 

yapabildikleri doğrultusunda geliĢtirmektedirler. Bu ise çocukların sportif etkinliklerde 

tüketmiĢ oldukları O2 miktarının düĢmesine neden olmaktadır. Bu çocuklarda maks 

VO2’sinde ise herhangi bir artıĢ olmamaktadır (Balvi vd., 2016). Aerobik dayanaklılık 

tanım olarak bir iĢ yapılırken o iĢe harcanan oksijenin dengeli olması durumudur. 

Genellikle organizma hareketlilik esnasında oksijene ihtiyaç duymaktadır. Bu ihtiyacın 

karĢılanabildiği durumlarda sürdürülen sportif etkinlikler için bu durum aerobik 

dayanıklılık olarak tanımlanmaktadır. Aerobik dayanıklılık egzersizleri hareketin üç 

dakika ve üzerinde bir dakikadan oluĢtuğu durumlarda, vücudun aralıksız çalıĢması 

gerektiği durumlarda ihtiyaç duyulmakta ve vücut bu durumlara maruz bırakıldığında 

aerobik dayanıklılık geliĢmektedir (Çimen, 2011). Aerobik gücün ölçülmesi vücuda 
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alınan en yüksek oksijenin vücutta kullanılan maksimal değeri ile ölçülmekte bu durum 

ise VO2 max olarak ifade edilmektedir (Bompa, 2007).  

2.5.4. Esneklik (Hareketlilik) 

Beceri tanım olarak bireyin eklemlerinin hareket edebilme kapasitesi olarak ifade 

edilmektedir ve beceri fiziksel uygunluk parametrelerinin bir bileĢeni olarak ifade 

edilmektedir (Jastrjembskaia ve Titov, 1999). Literatürdeki yapılan çalıĢmalarda 

esnekliğin tanımı kasların ve tendonların gerilebilme yeteneği olarak ifade edilmekte ve 

bu gerilme durumu ise aktif veya pasif olabilmektedir (Sayın, 2011). Bir baĢka tanımda 

ise esneklik, bir veya birden fazla eklemin istemli olarak mümkün olduğunca deniĢ bir 

açı yapabilmesi durumu olarak ifade edilmektedir. Daha kısa bir tabirle eklem 

hareketinin geniĢleyebilmesidir (Yayla, 1999). Bir baĢka çalıĢmada ise hareketliliği 

sporcunun sahip olduğu ve vücudunun izin verdiği sürece eklemlerini geniĢletebilmesi, 

farklı yönlere yönlendirebilme yeteneği olarak tanımlanmaktadır (Sevim, 2007). Bir 

baĢka tanımda ise hareketlilik bireyin becerisini kolay be büyük ölçüde yapabilmesini 

sağlayan temel bir özellik olarak tanımlanmıĢtır (Bompa, 2007). Ekleme özel bir durum 

olması dolayısıyla esnekliği önemli bir özellik yapmaktadır. Örnek verecek olursak 

bireyin bir eklemindeki esnekliğin çok iyi olması diğer bütün eklemlerinde de çok iyi 

olacağı anlamına gelmemektedir. Birey ayaklarını yanlara sıfır ayırabiliyorken öne 

arkaya Ģeklinde ayırmayabilmektedir (Kuzucuoğlu, 1996).  Pasif ve aktif olarak ikiye 

ayrılan esneklik özel ve genel olarak da sınıflandırılabilmektedir. Tanım olarak pasif 

esneklik bireyin partnerinin ağırlığı gibi dıĢardan etki eden kuvvet sonucu oluĢan 

hareket geniĢliği olarak ifade edilmektedir. Aktif esneklik ise eklemin çevresinde 

bulunan ve bunların esnetilmesi sonucu oluĢan hareket geniĢliği olarak ifade 

edilmektedir.  Pasif esneklik geniĢlik olarak kıyaslandığında aktif esnekliğe göre daha 

fazla geniĢlik imkânı vermektedir. Okul öncesi dönemdeki çocukların kas ve iskelet 

sistemi yeterince kuvvet kazanmamıĢtır. Bu sebeple bu çocukların esneklikleri 

yüksektir. Bunun sonucunda ise çocuklardaki esneklik dereceleri iyidir (Muratlı, 2003). 

Esneklik her spor dalında belli oranlarda gereklidir. Bu sebeple her spor branĢının 

gerektirdiği ölçüde esneklik geliĢtirilmelidir (Balvi ve ark., 20116). Bir çalıĢmada ise 

çocukların yetiĢkinlere göre esnekliklerinin daha fazla geliĢtirdikleri belirtilmiĢtir (Gül, 

2011). Esnekliğin çocukluk dönemlerinde hızlı bir Ģekilde geliĢtirilmesinin yanında 
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ilerleyen yaĢlarda ise bu durum oldukça zorlaĢmakta ve günden güne kaybedilen bir 

özelliktir (Sevim, 2007). Bu sebeple çocuğun psikomotor geliĢim düzeyleri göz önünde 

bulundurulmak koĢulu ile çocuklarda esnekliğin geliĢtirilmesi oldukça önemlidir. 

Yapılan çalıĢmalarda 3 ila 7 yaĢlarındaki ve 7 ila 10 yaĢlarındaki çocuklardaki 

esnekliğin geliĢtirilebilme düzeyinin oldukça iyi olduğu belirtilmiĢtir. Bir baĢka 

çalıĢmada ise 8-9 yaĢlarındaki çocuklarda omurga hareket açıklığı, bacak ve omuz 

hareket açıklıklarının yüksek olduğu ifade dilmiĢtir.   

Esnekliği Özer ve Özer çalıĢmasında bir eklemin tüm hareket geniĢliğinde hareket etme 

becerisi olarak ifade etmiĢlerdir (Özer ve Özer, 2004). Tamer (2000) çalıĢmasında ise 

esnekliği bir eklem etrafındaki hareketlilik durumu olarak ifade etmiĢtir.   

Bireyde esnekliğin geliĢmiĢ olması kasın veya eklemin sakatlanma riskini 

azaltmaktadır. Ayrıca hareketin yapılmasını kolaylaĢtırarak uygulanabilir hale 

getirmekte ve hareketin düzgün yapılmasına olanak sağlamaktadır (Zorba, 1999). 

Esnekliğin az veya eksik geliĢtirilmesi durumunda ise diğer motorik özelliklerden olan 

kuvvetin, süratin ve koordinasyonunda geliĢimi bağlantılı olarak negatif 

etkilenmektedir. Bu durum çalıĢmalarda belirtilmektedir. ÇalıĢmalar ayrıca kuvvet 

olarak fazlaca geliĢmiĢ olan bir sporcunun esneklik yönünün geliĢmemesi durumunda 

fiziksel aktivite ve faaliyetlerde olumsuz etkileneceği belirtilmiĢtir. Ayrıca esneklik 

parametresinin anaerobik performans ile arasında bir iliĢkinin olduğu ifade edilmiĢtir.  

Kassal verimin sağlanması için ise uygun hareket açıklığının sağlanması ve bu 

seviyenin optimal olması gerektiği belirtilmektedir. Esnekliği fazla bir atletin adım 

açıklığı bir o kadar uzun olabilmekte, aynı durum bir yüzücüde de esnekliği yüksek olan 

sporcunun kol açıklığının fazla olması dolayısıyla da daha uzun kulaç atabileceği 

belirtilmektedir. Esnekliğin geliĢtirilmesi sadece sportif performans için gerekli 

olmamaktadır. Esneklik aynı zamanda sakatlıkların önüne geçilmesinde de önem arz 

etmektedir. Örneğin, aniden durmak isterken sağ ayağı kayan bir sporcunun ayakları iki 

ayrı yöne açılmıĢtır. Esnek olan bir sporcu bu ayrılma durumunu tolere edebilirken, 

esnekliği az olan sporcuda ise normal yapabileceğinden daha fazla açıklığa maruz 

kaldığı için kas yırtıklarına ve zedelenmelerine neden olabilmektedir. 
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2.5.5. Koordinasyon 

Koordinasyon tanım olarak hareketin gerçekleĢtirilmesinde kasların ve merkezi sinir 

sisteminin birbiri ile uyumlu çalıĢması olarak tanımlanmaktadır (Muratlı, 1997). Bir 

baĢka ifade ile ise koordinasyonu uygulanmak istenilen harekette, eklemlerin, kasların, 

iskelet sisteminin, merkezi sinir sisteminin ve tendonların birbiri ile iliĢkili olarak 

çalıĢması olarak söyleyebiliriz (Sevim, 2002). Genel ve özel olmak üzere koordinasyon 

iki sınıfa ayrılmaktadır. Genel koordinasyon tanım olarak tüm spor branĢları için ihtiyaç 

duyulan durumken aynı zamanda özel koordinasyonun temelini oluĢturmaktadır. Genel 

koordinasyon aynı zamanda spor için genel anlamda elde edilmesi kazanılması gereken 

koordinasyon olarak da söylenmektedir. Bireyin boyunun uzunluğu, kilosu, sahip 

olduğu kas yapısı ve fibril tipi, sesli ve görsel koordinasyon becerisi, sinir sistemi gibi 

durumlar genel koordinasyonu etkileyen unsurlardandır. Genel koordinasyon aynı 

zamanda özel koordinasyonun temelini oluĢturması sebebiyle erken yaĢlarda çocuklara 

kazandırılması önem arz etmektedir (Dündar, 2000). Özel koordinasyon tanım olarak 

ise bireyin yapmıĢ olduğu spor branĢındaki spora özgü olan becerileri içeren 

hareketlerin öğrenilmesine yönelik yapılan koordinasyon olarak tanımlanmaktadır. Özel 

koordinasyon çalıĢmaları bireyin yaptığı spor branĢına hazırlık niteliğinde olmakla 

beraber teknik ve taktik çalıĢmalardaki programların zeminini oluĢturmaktadır. Örnek 

verirsek eğer, tenis sporcusunun tenisi el ile vuruyorum diye sürekli olarak üst 

ekstremitesini çalıĢtırması (Sevim, 2002). Koordinasyon diğer temel motorik 

özelliklerle bağlantılı olarak çalıĢmaktadır. Bu sebeple yeni doğmuĢ bir çocuğun baĢını 

kontrol etmeye baĢlamasından sonraki her süreçteki hareketi koordinasyon yer 

almaktadır. Eğitim ve özel çabanın gerekli olduğu koordinasyonda geliĢiminde gerekli 

özenin gösterilmemesi durumunda koordinasyon geliĢimi sağlanamamaktadır. Bu 

geliĢimin sağlanmasında en önemli unsur veya spor branĢı olarak jimnastik sporu 

gösterilmektedir. Çünkü jimnastik branĢında her hareket birbiri ile bağlantılı olarak 

yapılmaktadır. Cimnastik sporu koordinasyonu doğrudan destekleyen ve bütün motorik 

özellikleri bulunduran bir spor branĢı olarak tanımlanmaktadır (Atılgan ve ark., 2012). 

Becerilerin ilerleyen yaĢlarda bireye kolaylık sağlaması için temelinin iyi atılması ve 

küçük yaĢlarda bu becerilerin temelinin öğretilmesi gerekmektedir. Çocukluk 

döneminde çocuklara kazandırılması gereken temel parametrelerin baĢında denge ve 

koordinasyon becerisi gelmektedir. Nitekim daha önce de söylediğimiz gibi denge ve 
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koordinasyon diğer motorik özelliklerle birlikte bağlantılı çalıĢmaktadır (Ölçücü ve ark., 

2010). Çocuğa küçük yaĢta kazandırılmayan hareket ve koordinasyon becerisi çocuğun 

yaĢı ilerledikçe öğreneceği veya öğrenmesi gereken beceriler için olumsuz etkiler 

oluĢturmakta ve hareketin öğrenilmesini zorlaĢtırmaktadır (Altınkök ve Ölçücü, 2012) 

2.6. Bağıl YaĢ 

Bağıl yaĢ tanım olarak aynı yaĢtaki bireylerin doğdukları aylar arasındaki farklılık 

olarak ifade edilmektedir. Bu doğum aylarının farklı olmasından dolayı bireylerde 

farklılıklar oluĢması ise bağıl yaĢ etkisi (BYE) olarak ifade edilmektedir (Wattie ve ark., 

2008). Bağıl yaĢ kavramı literatürdeki yapılan çalıĢmalarda farklılıklar göstermektedir. 

Bu doğrultuda göreceli yaĢ kavramı veya relatif yaĢ kavramları da sıkça 

kullanılmaktadır. Bağıl yaĢ etkisinin önemli olmasından dolayı da sporcu seçiminde bir 

etken olarak kabul edilmektedir. BYE, ilk olarak 1985 yılında bir buz hokey maçında ve 

sıradan bir gözlem ile dikkatleri çekmiĢtir. Sonraki süreçte diğer buz hokey ve futbol 

takımlarının kadrolarının da araĢtırılması neticesinde sıradan bir gözlem olarak baĢlayan 

bu süreç, daha kapsamlı araĢtırmalara evrilmiĢtir. Günümüzde ise dünya çapındaki 

araĢtırmaların odak noktası haline gelmiĢtir (Barnsley ve ark., 2020). 

Okulda ve spor faaliyetlerinde bireylerin kontrol edilebilmesi bu bireyler yaĢ gruplarına 

göre gruplandırılarak eğitim görmektedirler.  Bu gruplandırma ise yaĢ skalası durumuna 

göre yapılmaktadır. Burada çocuğun psikolojik, fiziksel ve zihinsel durumları da göz 

önünde bulundurulmaktadır. Fakat her ne kadar yaĢ grubuna göre sınıflandırılsa da aynı 

yaĢa sahip ve ocak ayında doğan ile aralık ayında doğan iki çocuk arasında farklılıklar 

görülmektedir. Bu durumun tanımlanması için yapılan araĢtırmalar sonucunda ise bağıl 

yaĢ etkisi terimi ortaya çıkmıĢtır. Fakat bazı çalıĢmalarda bu tanım doğum tarihi etkisi 

de denilmektedir (ġahin, 2017). Sporcu seçimlerinde de önemli etkileri olan BYE’nin 

son zamanlar da birçok bilimsel çalıĢmalarda ele alınmıĢ ve yılın ilk periyodunda doğan 

sporcuların daha avantajlı oldukları sonucuna ulaĢmıĢlardır. Yılın ilk periyodunda 

doğanların son periyodunda doğanlara göre daha iyi yetenek seviyesine sahip olması ise 

bağıl yaĢ etkisini göz önüne sermektedir (ġahin, 2017). 

Bireye yaptırılan fiziksel aktivitenin çıktıları olarak bireyin sahip olduğu biyolojik 

açıdan olgunluğu göz önünde bulundurularak değerlendirilmelidir. Biyolojik açıdan 

olgunluk bireylerin biyolojik yaĢlarına göre sınıflandırarak değerlendirilmesi 
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gerekmektedir. Biyolojik olgunluğun yorumlanmasında ise olgunlaĢma yılı kavramı ile 

takvim yılı kavramlarının birbirinden farklı olduğu göz önünde bulundurulmalıdır. Her 

bireyin yaĢı artsa bile olgunluk da yaĢla paralel olarak aynı büyümemektedir. Bu 

durumda ise takvim yaĢına göre çocukların sınıflandırılması sonucunda aynı yaĢta fakat 

farklı fizyolojik, fiziksel, biliĢsel özelliklere sahip çocuklar olmasına neden olmaktadır 

(Armstrong, 2007).  

Ergenlik döneminde yer alan çocuklarda bu çocuklardan en küçük yaĢa sahip olan ile en 

büyük yaĢa sahip olan arasında hem biliĢsel hem de fiziksel olarak farklılıklar 

bulunması beklenen bir durumdur (Malina, 1994; Musch & Grondin, 2001; Williams, 

Davies, Evans, & Ferguson, 1970).  YetiĢkin bireyler arasında 1 yıllık bir fark olması 

yine çocuklarda olduğu gibi hem sportif anlamda hem de akademik anlamlı farklılıklar 

oluĢturabilmektedir. Fakat bu durum çalıĢmalarda farkın ocak ve aralık aylarında doğan 

bireylerin karĢılaĢtırıldığında daha fazla olduğunu belirtmektedir (Rummenich ve 

Rogol, 1995). Her yaĢ grubunun kendi yaĢ grubundaki bireylerin farklı aylarda doğmuĢ 

olmaları ve bu aylar arasındaki geliĢimsel, psikolojik, akademik vb farklılıkların 

oluĢması bağıl yaĢ etkisi olarak ifade edilebilmektedir (Musch ve Grondin, 2001). 

Yapılan çalıĢmalarda sporcu seçiminde bağıl yaĢ etkisinin önemli olduğunu 

belirtmektedir (Mülazımoğlu, 2013; Romann ve Fuchslocher, 2014, Vincent ve 

Glamser, 2006; Hirose, 2009; Delorme vd, 2010). Çocuklarda büyümenin takibinde en 

çok persentil tablolar kullanılmaktadır. Bu tablolarda standart çizgilerin altında veya 

üstünde çocuğun olması durumunda ise geliĢimin normal hızlı veya yavaĢ olduğu 

hakkında yorumlar yapılabilmektedir.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM: YÖNTEM 

2.1. AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırma grubunda yer alan çocukların sahip olduğu özellikler betimsel tarama 

yöntemlerinden olan iliĢkisel tarama yöntemi kullanılarak bu Ģekilde bir model 

tasarlanmıĢtır. Kullanılan bu yöntem ile 10 yaĢ grubunda yer alan çocukların doğum 

ayları ile temel motorik özellikleri karĢılaĢtırılmıĢtır. 

2.2. AraĢtırma Grubu: 

ÇalıĢmaya Çanakkale Gençlik ve Spor Müdürlüğü’ne bağlı faaliyet gösteren (BeĢiktaĢ, 

Galatasaray, Fenerbahçe, Altınordu, Altay ve Troia cimnastik) spor okullarında farklı 

branĢlarda eğitim alan 10 yaĢ grubunda toplam 280 çocuk gönüllü olarak katılım 

sağlamıĢtır. ÇalıĢma öncesinde öğrenciler ile toplantı yapılmıĢtır. AraĢtırmaya fiziksel 

olarak katılamayacak sporcular dahil edilmemiĢ ve etik durumlar doğrultusunda 

araĢtırma için çocukların ailelerine gerekli bilgilendirmeler yapılmıĢtır. 

AraĢtırma kapsamında uygulanacak testler spor okullarının sahasında test protokollerine 

uygun bir Ģekilde alınmıĢtır. Testlere baĢlamadan önce araĢtırmaya katılacak olan 

çocuklara test hakkında bilgi verilmiĢ. Testler detaylı olarak anlatılmıĢtır. Testlere 

baĢlamadan önce ise sporcular ısınmaları için süre verilmiĢ. Sporcular 15 dakika ısınma 

yapmıĢlardır.  

2.3. Veri Toplama 

AraĢtırma doğrultusunda sporcuların demografik bilgileri alınmıĢ. Bağıl yaĢ gruplarına 

ayırmak için ise çocukların kimlikteki bilgileri baz alınmıĢtır. AraĢtırmada belirli 

fiziksel performans testleri uygulanmıĢtır. Sporcuların sahip oldukları bağıl yaĢ 

gruplarına ayrılmasında 4 grup oluĢturulmuĢ her 4 aylık periyotlara göre sınıflandırma 

yapılmıĢtır. Bu sınıflandırma daha önce literatürde yapılan çalıĢmalar doğrultusunda 

yapılmıĢtır (Côté ve ark., 2006; Delorme. ve Raspaud, 2009). 
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2.4. Veri Toplama Araçları 

2.4.1. Boy Uzunluğu Ölçümü 

Boy uzunluğu ölçümü Rodi Super Quality marka metre ile ölçülmüĢtür. Metrenin 

hassasiyeti 1 mm’dir. Ölçüm prosedürü ile sporcuların ayakları çıplak Ģekilde ve dik bir 

pozisyonda durarak ölçülmüĢtür (Reiman ve Manske, 2009). 

2.4.2. Vücut Ağırlığı Ölçümü: 

Vücut ağırlığının ölçümünde 100 gram hassasiyeti olan Premier marka tartı 

kullanılmıĢtır. Ölçüm prosedürü ise çocukların spor kıyafetleri ile ölçülmüĢtür.  

2.4.3. Esneklik Ölçümü:  

Esneklik ölçümü için otur-eriĢ testi kullanılmıĢtır. Bu test için Sit-Reach testi sehpası 

kullanılarak yapılmıĢ. Sehpa boyut olarak 35cmX45cmX32cm boyutlarındadır. Testin 

uygulanma prosedürü ise sporcular yere oturtulmuĢ ayaklarını bükmeden öne uzatarak 

ayak tabanlarını sehpaya yaslamaktadır. Yine dizlerini bükmeden iki koluyla birlikte 

öne doğru esnemesi istenilmiĢ ve esnerken sehpa üzerindeki cetveli itebildiği kadar 

ilerletmesi istenilmiĢtir. Test üç defa yaptırılmıĢ en iyi sonuç baz alınmıĢtır (139).  

2.4.4. Denge Testi 

AraĢtırmaya katılan çocukların denge özelliklerini ölçmek için flamingo denge testi 

kullanılmıĢtır. Flamingo denge testi yerden yüksekliği 4 cm olan 50 cm uzunluğunda ve 

3 cm geniĢliğinde olan bir denge tahtasının üzerinde tek ayakla durmaktadır. Diğer 

ayağı ise bükülüdür. Sporcu bir dakika boyunca denge tahtası üzerinde durmaya 

çalıĢmakta her dengesi bozulduğunda bu bir hata olarak kaydedilmiĢ ve süre 

durdurulmuĢtur. Tekrar denge tahtası üzerinde konumlanınca süre kaldığı yerden devam 

ettirilmiĢtir (Altınkök ve Ölçücü, 2012). 
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2.4.5. Dikey Sıçrama Testi:   

Dikey sıçrama testi içim sporcuların oldukları yerden zıplayarak en yükseğe ulaĢmaya 

çalıĢmaktadırlar. UlaĢtıkları en yüksek nokta kaydedilerek sporcuların dikey sıçrama 

mesafeleri kaydedilmiĢtir. Bu test için sporculara beĢ hak verilmiĢ ve ölçümler cm 

cinsinden kaydedilmiĢtir (Sevim, 2007). 

2.4.6. Sağlık Topu Fırlatma Testi: 

Sağlık topu atma testi için 2 kg ağırlığındaki sağlık topu kullanılmıĢtır. Çocuklar baĢ 

üzerinden iyi eliyle sağlık topunu ileriye atmaya çalıĢmaktadırlar. Atabildikleri en uzak 

seviye kaydedilmiĢtir. AtıĢ yaparken geriden gelerek ivme kazanarak topu fırlatmalarına 

izin verilmemiĢtir.  AtıĢ mesafesi ise cm cinsinden kaydedilmiĢ ve iki deneme hakkı 

verilmiĢtir (Sevim, 2007) 

2.4.7. Sürat 

AraĢtırmada çocukların sürat parametresinin değerlendirilmesinde 10 m sürat testi 

uygulanmıĢtır. Sporcular baĢlama çizgisinin gerisinde koĢu pozisyonu alarak 

bekletilmiĢ. Bu pozisyondan start almaları sağlanmıĢtır. Ölçüm sonrası dereceler sn 

cinsinden kaydedilmiĢtir. Çocuklara iki hak verilmiĢtir.  

2.4.8. El kavrama kuvveti 

El kavrama kuvvetinin değerlendirilmesinde Takkei marka dinamometre kullanılmıĢtır. 

Çocuklar tek eli ile dinamometreyi kavramıĢ kollarını bükmeden dinamometreyi 

sıkmıĢlardır. Baskın elleri kullanılarak yapılan ölçümlerde çocuklara üç deneme hakkı 

verilmiĢtir (Gül ve Demirel, 2013: Zorba, 1999). 

2.5. Verilerin Analizi 

AraĢtırmada elde edilen verilerin istatistiksel analizinde SPSS 25.0 paket programı 

kullanılmıĢtır. Veriler analiz edilmeden önce normallik testi yapılmıĢ (test of normality) 

bunun sonucunda testlerin normal dağıldığı görülmüĢtür. Bu sebeple bağıl yaĢ 

periyoduna göre sporcuların belirtilen parametrelerinin analizi için Anova testi 
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kullanılmıĢtır. Anova testi sonucu fark tespit edilen parametreler için post-hoc analizi 

kullanılmıĢtır. Post hoc analizi için ise Tukey-hsd testinden yararlanılmıĢtır. Ayrıca 

sporculardan elde edilen fiziksel özellikleri ise descriptive statistik kullanılarak ortalama 

ve standart sapma minimum ve maksimum değerler baz alınarak yapılmıĢtır.  Veri 

analizi öncesi verilerin normal dağılıp dağılmadığı test edilmiĢtir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM: BULGULAR 

AraĢtırma 10 yaĢ grubunda erkek (N=140) ve kız (N=140) olmak üzere toplam 280 

kiĢinin katılımı ile gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma kapsamında her bir çeyrekte 35 erkek 

ve kız sporcunun demografik özellikleri ile seçilmiĢ bazı biyomotorik özellikleri 

değerlendirmeye alınmıĢtır. 1 Ocak – 31 Mart (1. Çeyrek). 1 Nisan – 30 Haziran (2. 

Çeyrek). 1 Temmuz – 30 Eylül (3. Çeyrek) ve 1 Ekim – 31 Aralık (4. Çeyrek) olacak 

Ģekilde toplamda 4 gruba ayrılmıĢtır 

Tablo 1. AraĢtırmaya Katılan Bireylerin Doğum Periyotlarına Göre Dağılımı 

 
Doğum Periyodu 

Toplam 
1.Çeyrek 2. Çeyrek 3.Çeyrek 4. Çeyrek 

Cinsiyet 
Erkek 35 35 35 35 140 

Kadın 35 35 35 35 140 

Toplam 70 70 70 70 280 

 

AraĢtırmaya 10 yaĢ grubundan 1, 2, 3 ve 4. Çeyrekte 140 erkek ve 140 kız olmak üzere 

toplam 280 birey katılmıĢtır. 

 

Tablo 2. AraĢtırmaya Katılan Erkeklerin Fiziksel Özelliklerine Ait Dağılım 

DeğiĢkenler 
Doğum 

Çeyreği 
N Min Maks x̄ ±ss 

Boy 

Uzunluğu 

(cm) 

1.Çeyrek 35 137,00 153,00 143,51±4,79 

2.Çeyrek 35 136,00 149,00 142,57±3,72 

3.Çeyrek 35 135,00 148,00 143,17±3,78 

4.Çeyrek 35 134,00 148,00 141,37±4,22 

Vücut 

Ağırlığı (kg) 

1.Çeyrek 35 29,00 41,00 35,25±2,87 

2.Çeyrek 35 30,00 42,00 36,40±3,23 

3.Çeyrek 35 29,00 42,00 35,71±2,45 

4.Çeyrek 35 25,00 40,00 34,28±3,79 

 

AraĢtırmaya katılan erkek sporcuların fiziksel özelliklerine ait dağlım Tablo 2’de 

sunulmuĢtur. 
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Tablo 3. AraĢtırma Katılan Kız Sporcuların Fiziksel Özelliklerine Ait Dağılım 

DeğiĢkenler 
Doğum 

Çeyreği 
N Min Maks x̄ ±ss 

Boy 

Uzunluğu 

(cm) 

1.Çeyrek 35 127,00 155,70 139,33±6,59 

2.Çeyrek 35 125,50 153,00 139,15±6,42 

3.Çeyrek 35 124,50 152,00 139,10±6,43 

4.Çeyrek 35 123,50 151,00 138,94±6,28 

Vücut 

Ağırlığı (kg) 

1.Çeyrek 35 27,40 57,60 36,89±8,58 

2.Çeyrek 35 26,00 56,40 36,96±8,14 

3.Çeyrek 35 25,00 55,80 37,63±8,15 

4.Çeyrek 35 25,00 54,60 37,59±8,05 

AraĢtırmaya katılan kız sporcuların fiziksel özelliklerine ait dağlım tablo 3’te 

sunulmuĢtur. 

 

Tablo 4. AraĢtırmaya Katılan Erkek Sporcuların Biyomotorik Özelliklerine Ait 

Dağılım 

DeğiĢkenler 
Doğum 

Çeyreği 
N Min Maks x̄±ss 

Denge 

(adet/dk) 

1.Çeyrek 35 1,00 9,00 4,85±3,030 

2.Çeyrek 35 1,00 9,00 5,14±2,591 

3.Çeyrek 35 1,00 10,00 5,22±2,931 

4.Çeyrek 35 2,00 11,00 6,71±2,584 

Toplam    5,48±2,85 

Dikey Sıçrama 

(cm) 

1.Çeyrek 35 13,00 34,00 22,51±5,59 

2.Çeyrek 35 14,00 27,00 22,14±3,58 

3.Çeyrek 35 15,00 27,00 22,54±3,58 

4.Çeyrek 

Toplam 

35 12,00 29,00 21,11±4,10 

   22,07±4,28 

Esneklik (cm) 

1.Çeyrek 35 11,00 24,00 17,11±3,19 

2.Çeyrek 35 10,00 19,00 14,11±3,16 

3.Çeyrek 35 10,00 21,00 15,05±3,47 

4.Çeyrek 35 5,00 20,00 12,91±4,03 
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Toplam    14,80±3,77 

Sürat (sn) 

1.Çeyrek 35 3,62 4,30 3,97±,190 

2.Çeyrek 35 3,70 4,40 4,00±,216 

3.Çeyrek 35 3,77 4,48 4,02±,211 

4.Çeyrek 35 3,74 4,70 4,03±,227 

Toplam    4,01±,210 

El Kavrama 

Kuvveti 

1.Çeyrek 35 13,20 22,10 16,95±2,54 

2.Çeyrek 35 13,20 22,10 17,06±2,36 

3.Çeyrek 35 13,20 22,10 17,07±2,30 

4.Çeyrek 35 13,20 22,10 17,07±2,26 

     17,04±2,35 

Sağlık Topu 

Atma (cm) 

1.Çeyrek 35 247,00 512,00 353,94±75,92 

2.Çeyrek 35 246,00 506,00 353,65±75,61 

3.Çeyrek 35 245,00 504,00 353,71±75,34 

4.Çeyrek 35 243,00 503,00 353,65±75,33 

     353,73±74,73 

 

Tablo 4 incelendiğinde araĢtırmaya katılan erkek sporcuların denge ortalamaları 

5,48±2,85 adet/dk, dikey sıçrama ortalamaları 22,07±4,28 cm, esneklik ortalamaları 

14,80±3,77 cm, sürat ortalamaları 4,01±,210 sn, el kavrama kuvveti ortalamaları 

17,04±2,35 kg ve sağlık topu atma ortalamaları ise 353,73±74,73 cm olarak tespit 

edilmiĢtir. 
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Tablo 5. AraĢtırmaya Katılan Kız Sporcuların Biyomotorik Özelliklerine Ait 

Dağılım 

DeğiĢkenler  N Min Maks x̄±ss 

Denge 

(adet/dk) 

1.Çeyrek 35 ,00 11,00 5,77±3,79 

2.Çeyrek 35 1,00 12,00 5,97±3,76 

3.Çeyrek 35 1,00 12,00 6,31±3,57 

4.Çeyrek 35 1,00 14,00 6,51±3,62 

Toplam    6,14±3,66 

Dikey 

Sıçrama (cm) 

1.Çeyrek 35 14,00 26,00 18,60±3,63 

2.Çeyrek 35 12,00 25,00 18,40±3,81 

3.Çeyrek 35 12,00 25,00 18,28±3,87 

4.Çeyrek 35 11,00 25,00 18,22±3,88 

Toplam    18,37±3,76 

Esneklik (cm) 

1.Çeyrek 35 13,00 34,00 18,00±5,09 

2.Çeyrek 35 11,00 33,00 17,48±5,34 

3.Çeyrek 35 10,00 32,00 17,22±5,29 

4.Çeyrek 35 10,00 32,00 17,20±5,21 

Toplam    17,47±5,19 

Sürat (sn) 

1.Çeyrek 35 4,01 4,95 4,42±,252 

2.Çeyrek 35 4,09 4,97 4,43±,250 

3.Çeyrek 35 4,09 4,98 4,43±,250 

4.Çeyrek 35 4,10 5,03 4,43±,249 

Toplam    4,43±,247 

El Kavrama 

Kuvveti (kg) 

1.Çeyrek 35 11,10 20,05 15,48±2,57 

2.Çeyrek 35 10,40 19,90 15,44±2,61 

3.Çeyrek 35 10,35 19,75 15,42±2,60 

4.Çeyrek 35 10,30 19,70 15,41±2,60 

Toplam    15,44±2,57 

Sağlık Topu 

Atma (cm) 

1.Çeyrek 35 310,00 544,00 426,82±82,34 

2.Çeyrek 35 308,00 540,00 426,65±82,26 

3.Çeyrek 35 307,00 539,00 426,57±82,22 

4.Çeyrek 35 305,00 537,00 426,40±82,15 

 Toplam    426,61±81,35 
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Tablo 5 incelendiğinde araĢtırmaya katılan erkek sporcuların denge ortalamaları 

6,14±3,66 adet/dk, dikey sıçrama ortalamaları 18,37±3,76 cm, esneklik ortalamaları 

17,47±5,19 cm, sürat ortalamaları 4,43±,247sn, el kavrama kuvveti ortalamaları 

15,44±2,57 kg ve sağlık topu atma ortalamaları ise 426,61±81,35 cm olarak tespit 

edilmiĢtir. 

Tablo 6. AraĢtırmaya Katılan Erkek Sporcuların Biyomotorik Özelliklerine Ait 

KarĢılaĢtırma 

 N X SS F P 
Post 

Hoc 

Denge 

1.Çeyrek 35 4,85 3,03 3,126 ,028 1-3 

2.Çeyrek 35 5,14 2,59   1-4 

3.Çeyrek 35 5,22 2,93    

4.Çeyrek 35 6,71 2,58    

Dikey 

Sıçrama 

1.Çeyrek 35 22,51 5,59 ,848 ,470  

2.Çeyrek 35 22,14 3,58    

3.Çeyrek 35 22,54 3,58    

4.Çeyrek 35 21,11 4,10    

Esneklik 

1.Çeyrek 35 17,11 3,19 9,065 ,000 1-2 

2.Çeyrek 35 14,11 3,16   1-3 

3.Çeyrek 35 15,05 3,47   1-4 

4.Çeyrek 35 12,91 4,03   3-4 

Sürat 

1.Çeyrek 35 3,97 ,190 2,047 ,000 1-4 

2.Çeyrek 35 4,00 ,216   1-3 

3.Çeyrek 35 4,02 ,211    

4.Çeyrek 35 4,0363 ,22795    

El Kavrama 1.Çeyrek 35 16,9543 2,54666 ,021 ,996  
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Kuvveti 
2.Çeyrek 35 17,0651 2,36819    

3.Çeyrek 35 17,0754 2,30963    

4.Çeyrek 35 17,0717 2,26746    

Sağlık 

Topu Atma 

1.Çeyrek 35 353,9429 75,92525 ,000 1,000  

2.Çeyrek 35 353,6571 75,61666    

3.Çeyrek 35 353,7143 75,34375    

4.Çeyrek 35 353,6571 75,33257    

Tablo 6 incelendiğinde erkek sporcuların biyomotorik özelliklerine göre bağıl yaĢ 

grupları incelenmiĢtir. Bu inceleme sonucunda ise denge, esneklik ve sürat 

parametrelerinde anlamlı farklılıklar tespit edilmiĢtir. Bu farkın hangi gruplar arasında 

olduğunun tespiti için yapılan post hoc analizi sonucunda ise denge parametresinde 

farkın 1. ile 3 çeyrek ve 1. ile 4. çeyrek arasında olduğu, esneklikte 1 ile 2. çeyrek, 1 ile 

3. çeyrek, 1 ile 4. çeyrek ve 3 ile 4. çeyrekler arasında olduğu, sürat parametresinde ise 

1 ile 4. çeyrek ve 1 ile 3. çeyrek arasında olduğu tespit edilmiĢtir.  

Tablo 7. AraĢtırmaya Katılan Kız Sporcuların Biyomotorik Özelliklerine Ait 

KarĢılaĢtırma 

 N X SS F P PostHoc 

Denge 

1.Çeyrek 35 5,7714 3,79695 3,225 ,025 1-4 

2.Çeyrek 35 5,9714 3,76115   2-4 

3.Çeyrek 35 6,3143 3,57089    

4.Çeyrek 35 6,5143 3,62484    

Dikey 

Sıçrama 

1.Çeyrek 35 18,6000 3,63965 ,065 ,978  

2.Çeyrek 35 18,4000 3,81329    

3.Çeyrek 35 18,2857 3,87732    
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4.Çeyrek 35 18,2286 3,88879    

Esneklik 

1.Çeyrek 35 18,0000 5,09325 8,045 ,000 1-2 

2.Çeyrek 35 17,4857 5,34334   1-3 

3.Çeyrek 35 17,2286 5,29198   1-4 

4.Çeyrek 35 17,2000 5,21762    

Sürat 

1.Çeyrek 35 4,4289 ,25223 ,007 ,999  

2.Çeyrek 35 4,4323 ,25012    

3.Çeyrek 35 4,4331 ,25000    

4.Çeyrek 35 4,4377 ,24941    

El 

Kavrama 

Kuvveti 

1.Çeyrek 35 15,4886 2,57614 6,035 ,000 1-4 

2.Çeyrek 35 15,4486 2,61392    

3.Çeyrek 35 15,4200 2,60153    

4.Çeyrek 35 15,4114 2,60291    

Sağlık 

Topu 

Atma 

1.Çeyrek 35 426,8286 82,34807 ,000 1,000  

2.Çeyrek 35 426,6571 82,26748    

3.Çeyrek 35 426,5714 82,22969    

4.Çeyrek 35 426,4000 82,15702    

Tablo 7 incelendiğinde kız sporcuların biyomotorik özelliklerine göre bağıl yaĢ grupları 

incelenmiĢtir. Bu inceleme sonucunda ise denge, esneklik ve el kavrama kuvvet 

parametrelerinde anlamlı farklılıklar tespit edilmiĢtir. Bu farkın hangi gruplar arasında 

olduğunun tespiti için yapılan post hoc analizi sonucunda ise denge parametresinde 

farkın 1 ile 4. Çeyrek ve 2 ile 4. Çeyrek arasında olduğu, esneklik parametresinde 1 ile 

2. Çeyrek, 1 ile 3. Çeyrek ve 1. Ġle 4. Çeyrek arasında olduğu, el kavrama kuvvetindeki 

farklılık ise 1 ile 4. Çeyrek arasında olduğu tespit edilmiĢtir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM: TARTIġMA 

10 yaĢ grubu kız ve erkek sporcuların seçilmiĢ bazı biyomotorik özelliklerin bağıl yaĢ 

durumlarına göre karĢılaĢtırılması amacı ile yapmıĢ olduğumuz çalıĢmada alanda 

yapılan araĢtırmalarla benzerliklerin ve farklılıkların olduğu tespit edilmiĢtir. 

Literatür incelendiğinde biyolojik yaĢtan, kronolojik yaĢı çıkararak olgunlaĢma farklılık 

düzeylerinin tespit edildiği bazı araĢtırmalarda, cinsiyet fark etmeksizin ilk aylarda 

doğanların lehinde anlamlı iliĢkiler olduğu bildirilmiĢtir (Roberts, Boddy, Fairclough, & 

Stratton, 2012). Bu alanda yapılan çalıĢmalar incelendiğinde sonucu destekler nitelikte 

farklı bilimsel bulgulara rastlanılmaktadır. Akkoç ve Göksu (2020) 15 yaĢ altı 

futbolcuların yetenek ve atletik performans seviyelerine bağıl yaĢ etkisini inceledikleri 

araĢtırmada ilk aylarda doğanların lehine anlamlı iliĢki tespit ederken, Erdoğan ve ark., 

(2020) 11-12 yaĢlarındaki erkek çocukların bazı fiziksel ve motorik özellikleri ile 

doğdukları aylar arasında bir iliĢkinin olup olmadığının belirlenmesi amacı ile 

gerçekleĢtirmiĢ oldukları çalıĢmada yine ilk ayda doğanların lehine anlamlı bir iliĢki 

tespit etmiĢtir.  Düzgün ve ark. (2021) yüzme branĢındaki sporcuları bağıl yaĢ faktörü 

bakımından incelemiĢ ve sonuç olarak yüzücülerde de etkili olduğu sonucunu 

açıklamıĢlardır AraĢtırmalar bağıl yaĢ faktörünün sadece fiziksel, fizyolojik veya 

motorik özellikler bakımında değil, aynı zaman yılın ilk çeyreğinde dünyaya gelen 

sporcuların üst düzey müsabakalara katılım oranlarının her iki cinsiyet açısından da 

daha fazla olduğunu göstermektedir (Kılıç ve Yılmaz, 2022). Bu durum yapmıĢ 

olduğumuz çalıĢmanın önemini ortaya koymaktadır. 

Genel olarak yapılan araĢtırmalar incelendiğinde bağıl yaĢ faktörünün her iki cinsiyet 

üzerinde de etkili olduğu görülmektedir (Stenling ve Holmströng, 2014).  Son 

zamanlarda yapılan araĢtırmalar incelendiğinde çocuklar üzerinde incelenen önemli 

konulardan biri de bağıl yaĢ faktörünün sportif etkinliklerdeki etkisi olmuĢtur (ġahin, 

2017; Akkoç ve Göksu, 2020).  

Sporcuların branĢa özgü yetenek seçimlerinde fiziksel uygunluk düzeyleri ile göstermiĢ 

oldukları motor becerileri önemli bir yere sahiptir. Fakat spor branĢlarında çocuklardan 

istenen performans testlerinde bağıl yaĢ faktörü çoğu zaman dikkate alınmamaktadır. 
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Bu durumda istenilen düzeyde performans sergileyemeyen çocukların, yetenek 

düzeylerinin de düĢük olduğu sonucuna varılmaktadır. Ortaya çıkan bu durum bağıl yaĢ 

faktörünün baskınlığı ile açıklanabilir. 

Genel olarak değerlendirildiğinde 1. ve 4. çeyreklerinde doğanlar arasında 1. çeyrekte 

doğanlar lehine anlamlı farklılık olduğu ayrıca diğer özelliklerde de 1. çeyrekte 

doğanların diğerlerine göre daha iyi performans gösterdikleri sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Literatürdeki sonuçlara göre elit düzeydeki sporcularda BYE’nin az olduğu, daha çok 

erkek futbol branĢında ve alt yapı yaĢ kategorilerinde BYE’nin saptandığı 

görülmektedir. Bu açıdan sunmuĢ olduğumuz araĢtırmada elit düzeydeki sporcular yer 

almamaktadır. 

Alanda yapılan çalıĢmalar incelendiğinde, Atar (2020) adölesan dönem çocuklarda bağıl 

yaĢ ortalamalarının seçilmiĢ temel motorik özelliklerle karĢılaĢtırılması amacıyla 

yapmıĢ olduğu çalıĢmada 9 yaĢ çocukların bazı biyomotorik özelliklerinde anlamlı 

farklılıklar tespit etmiĢtir. Yapılan farklı bir çalıĢmada ise (Haslofça ve ark., 2016), 

bağıl yaĢın 8-12 yaĢ arası çocuklarda antropometrik ve motorik özellikler üzerine 

etkisini incelemek amacıyla yapmıĢ oldukları araĢtırmada bağıl yaĢın bazı biyomotorik  

parametrelerde etkili olduğunu açıklamıĢtır. 

Benzer içerikli bir araĢtırmada Erdoğan (2022) 7-11 yaĢ grubu cimnastikçilerin 

olgunlaĢma ile fiziksel uygunluk düzeyleri arasındaki iliĢki incelemiĢ ve araĢtırma 

sonucunda çalıĢmaya katılan erkek cimnastikçilerin zirve boy hızları ile mekik hareketi 

değerleri arasında pozitif yönde orta düzeyde iliĢki olduğu tespit edilirken, kız  

cimnastikçilerin zirve boy hızları ile esneklik, gövde kaldırma kuvveti ve bükülü kol  

asılma performansları arasında pozitif yönde orta düzeyde, mekik hareketi değerleri  

arasında ise yüksek düzeyli pozitif yönde istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki  

bulunmuĢtur. Bu durum sportif etkinliklerde bağıl yaĢın her iki cinsiyet üzerinde de 

etkili sonuçlar meydana getirdiğini göstermektedir. YapmıĢ olduğumuz araĢtırma 

sonuçlarına bu durumu destekler niteliktedir.  

Genel olarak bağıl yaĢ ve biyomotorik özellikler ile ilgili alanda yapılan çalıĢmalar 

incelendiğinde (ġahin, 2017), Futbol milli takım seçmelerinde bağıl yaĢın fiziksel 

performansa etkisini araĢtırmak için yapmıĢ olduğu çalıĢmada doğum ayına göre birinci 
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ve dördüncü çeyrekte yer alan sporcuların çeviklik parametresinde anlamlı farklılık 

tespit ederken, (Lovel ve ark., 2015); Ġngiltere alt yapı futbol takımlarında bağıl yaĢ 

etkisi ile ilgili yapmıĢ olduğu çalıĢmada 8-17 yaĢ arası futbolcuları doğum tarihleri 

1.çeyrek, 2. Çeyrek, 3. Çeyrek ve 4. Çeyrek olarak ayırmıĢtır. ÇalıĢmasında incelediği 

futbolcuların bazı biyomotorik özelliklerin olgunlaĢma düzeyi büyük olan futbolcularda 

daha iyi olduğunu bildirmiĢtir. 

ġahin (2017), Futbol milli takım seçmelerinde bağıl yaĢın fiziksel performansa etkisini 

araĢtırmak için yapmıĢ olduğu çalıĢmada futbolculardan ölçülen parametrelerin doğum 

aylarına göre 6 aylık grup karĢılaĢtırmalarını yaptığında; ilk 6 ayda doğmuĢ olan 

sporcuların tüm parametreleri, ikinci 6 ayda doğmuĢ sporculara göre ortalama olarak 

daha iyi olduğu oraya koymuĢtur. Bu durumun uzun atlama parametresinde p<0,05 

düzeyinde olduğu görülmektedir. Ortaya çıkan bu durum araĢtırma sonuçlarımız ile 

paralellik göstermektedir. BaĢka bir çalıĢmada ise (Alkan ve ark., 2017), 12-16 yaĢ 

aralığında, spor kampında eğitim alan gönüllü öğrencilerin, bağıl yaĢ ortalamalarını 

seçilmiĢ temel motorik özelliklerle karĢılaĢtırmak amacıyla yaptıkları çalıĢmada, elde 

ettikleri verilere göre çalıĢmaya katılan öğrencilerin yaĢ ile durarak uzun atlama 

parametreleri yaptıkları istatistiksel analiz sonucunda incelendiğinde; bağıl yaĢ ile 

durarak uzun atlama parametresi arasında anlamlı farklılık tespit edilmiĢtir. Bu 

farklılığın 12 yaĢ ile 13 yaĢ, 12 yaĢ ile 14, 12 yaĢ ile 15 yaĢ, 12 yaĢ ile 16 yaĢ, arasında 

olduğu ve bu farklılığın 13 yaĢ, 14 yaĢ, 15 yaĢ ve 16 yaĢındaki çocukların durarak uzun 

atlama ortalamalarının yüksekliğinden kaynaklandığı görülmektedir. Gil ve ark, (2007) 

14-17 yaĢ aralığındaki futbolcuların doğum yıllarına göre antropometrik ve fizyolojik 

faktörlerinin incelenmesi amacıyla yapmıĢ oldukları çalıĢmada farklı yaĢlardaki 

futbolcuların bazı motorik özelliklerinde bağıl yaĢ durumuna göre anlamlı farklılıklar 

bildirmiĢtir. (Haslofça ve ark., 2016), bağıl yaĢın 8-12 yaĢ arası çocuklarda 

antropometrik ve motorik özellikler üzerine etkisini incelemek amacıyla yapmıĢ 

oldukları çalıĢmada 11 yaĢ çocuklarının büyüme olgunluğuna göre bazı motorik 

özelliklerinde anlamlı farklılık tespit etmiĢtir. Lovel ve ark., (2015) Ġngiltere altyapı 

ligindeki 1212 oyuncunun; olgunlaĢma, antropometrik özellik ve fiziksel performans 

testleri arasında bağıl yaĢ etkisini incelemiĢlerdir. 8-17 yaĢ arası sporcuların (U9-U18) 

doğum tarihleri 1.çeyrek, 2. Çeyrek, 3. Çeyrek ve 4. Çeyrek olarak ayrılmıĢtır. 

ÇalıĢmada anaerobik performansları (10 ve 20 m.Sprint, çabukluk, patlayıcı kuvvet) ele 
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almıĢlardır. Futbolcuların anaerobik performanslarının yaĢı daha büyük olan futbolcular 

lehine olduğu belirtilmiĢtir. Gil ve ark, (2013), aynı yılda farklı aylarda doğan 9 

yaĢındaki futbolcular arasında antropometri ve performans farkı olup olmadığını 

incelemek amacıyla yaptıkları çalıĢmada ölçtükleri sürat parametresinde doğum çeyreği 

olarak daha büyük futbolcuların 15 ve 30 m sürat testlerinde daha iyi performans 

gösterdiklerini ortaya koymuĢtur. AraĢtırma sonuçlarımızda yer alan sürat özelliğinde 

benzer sonuçlar olduğu görülmektedir. Bulgularımız incelendiğinde erkek sporcuların 

sürat değerlerinde 1. Çeyrek ile 3. Çeyrek ve 1.çeyrek ile 4. Çeyrek arasında yer alan 

bireylerin sürat özelliğinde anlamlı farklılık tespit edilirken, kız sporcuların sürat 

parametresinde herhangi bir farklılık tespit edilmemiĢtir. ÇalıĢma sonucunda kız 

sporcularda sürat parametresinde anlamlı farklılığın çıkmaması süratin diğer motorik 

özelliklere göre daha yavaĢ ve az geliĢiyor olmasından kaynaklandığı sonucu ile 

açıklanabilir. Erkek bireyler çıkan farklılığın ise daha erken yaĢlarda spora baĢlaması 

sonucuyla ilgili olduğu düĢünülebilir. 

Bağıl yaĢ ile ilgili sunulan bir çalıĢmada Haslofça ve ark., (2016), bağıl yaĢın 8-12 yaĢ 

arası çocuklarda antropometrik ve motorik özellikler üzerine etkisini incelemek 

amacıyla yapmıĢ oldukları çalıĢmada geriye top atma parametresinde 10 (p=0.01) ve 11 

(p=0.05) yaĢ çocuklarının performanslarında anlamlı farklılık tespit etmiĢtir. Genç 

(2020) 10-14 yaĢ arası kız çocukların atletik performanslarının bağıl yaĢ etkisine göre 

karĢılaĢtırmıĢ, araĢtırma sonucunda yılın ilk yarısında doğan kız çocukları ile yılın 

ikinci yarısında doğan kız çocukları arasında mekik koĢusu haricinde boy, vücut 

ağırlığı, BKĠ, dikey sıçrama, durarak uzun atlama, sağlık topu atma, sürat testlerinde 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulmamıĢtır. Kız çocuklarında BYE’nin aerobik 

kapasite üzerine etkisinin olabileceği; ancak antropometrik ve seçilmiĢ diğer fiziksel 

uygunluk parametreleri üzerinde belirgin bir etkisinin olmadığı sonucunu açıklamıĢtır. 

Mülazımoğlu ve ark. (2013) BYE’yi inceledikleri araĢtırmada ülkemizdeki önemli 

futbol kulüplerinde profesyonel takımlar hariç tüm yaĢ gruplarındaki futbolcuların 

doğdukları aylara göre bakıldığında yılın ilk aylarında doğan sporcularının sayısının 

istatistikî açıdan anlamlı düzeyde daha yüksek olduğunu bildirmektedirler dolayısıyla 

Türkiye’de futbol branĢında altyapıda sporcu tercihlerinde bağıl yaĢ etkisinin varlığını 

göstermektedir. Müller ve ark. (2018) 2016 yılında Viyana’da düzenlene 9 yaĢ Altı 

Erkek Futbol Avrupa ġampiyonası’nda bağıl yaĢ etkisini inceledikleri çalıĢmalarında 
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futbolcu seçim sürecinde biyolojik olgunluk durumu ile bağıl yaĢ etkisi arasında yüksek 

iliĢki olduğunu bildirmektedirler. Helsen ve ark. (2005) yapmıĢ olduğu araĢtırmada, 

Belçika, Danimarka, Ġngiltere, Fransa, Almanya, Ġtalya, Hollanda, Portekiz, Ġspanya, 

Ġsveç futbol liginde ilk çeyrek aylarda doğan sporcuların oranlarının son çeyrek 

doğanlardan fazla olduğunu bildirmektedir. Farklı bir bakıĢ açısı ile Delorme ve ark. 

(2010)’nın erkek Fransız futbolunda bağıl yaĢ etkisi araĢtırmasında futbolu bırakarak 

sezon vizesini yaptırmayanlar üzerinde yaptığı çalıĢmada, U9 ve U11 takımlarındaki 

futbolcuların futbolu bırakmaları ile doğdukları ay dağılımları incelendiğinde, yılın son 

çeyreğinde daha yüksek dağılıma sahip olduğunu bildirilmiĢtir. Nakata ve Sakamoto 

(2011) 12 farklı spor branĢında Japon sporcular üzerinde yaptığı bilimsel araĢtırmada 

BYE’nin varlığını ve bunun anlamlı olduğunu bildirmiĢlerdir. Bağıl yaĢ etkisinin 

yalnızca futbol, voleybol, beyzbol ve basketbol gibi ana spor branĢlarında değil 

Japonlara özgü sporlar olan sumo güreĢi ve ekiden (uzun mesafeli, çok amaçlı bayrak 

yarıĢı) branĢlarında da olduğunu bildirmiĢlerdir. Geç ergenliğin önemli olduğu dans ve 

cimnastikte ise BYE’nin diğer branĢlara göre ters yönde bir iliĢkide olduğu 

bildirilmiĢtir. Lovell ve ark (2015) gerçekleĢtirdiği çalıĢmada, 10 ve 12 yaĢındaki 

çocukların çeviklik testi değerleri ile doğum çeyrekleri arasında anlamlı bir farklılığa 

rastlanmamıĢ; fakat bağıl yaĢı daha büyük olan sporcuların çeviklik performanslarının 

daha iyi olduğu belirtilmiĢtir. Ġspanya’nın iki La Liga kulübünün, iki seçkin futbol 

akademisinde futbol oynayan 10 ve 12 yaĢındaki çocukların çeviklik testi değerleri ile 

doğum çeyrekleri arasında anlamlı bir farklılığa rastlanmamıĢtır. (Huertas vd., 2019) 

Pekel ve Kamis (2018) yaptıkları çalıĢmada, 14 yaĢ altı atletizm ile uğraĢan sporcularda 

bağıl yaĢ etkisine bakmıĢlardır. 748 atlet (455 kız, 293 erkek) üzerinde yapılan 

çalıĢmada, kız ve erkek sporcularda yılın ilk çeyreğinde doğan sporcular ile yılın son 

çeyreğinde doğan sporcular arasında frekans ve yüzde olarak farklılık bulunmakla 

birlikte, bu farklılık istatistik açıdan da anlamlı bulunmuĢtur. 

Genel olarak araĢtırma sonuçları yılın ilk iki çeyreğinde doğan çocukların, yılın son iki 

çeyreğinde doğan çocuklara göre aynı tür çalıĢmada daha avantajlı olduğunu ortaya 

koymaktadır. (Cobley et al., 2009; Sierra-Diaz et al., 2017). Aynı yıl içerisinde daha geç 

doğan çocuklardaki geliĢim de daha geç gerçekleĢmektedir (Delorme, Chalabaev, & 

Raspaud, 2011). Özellikle geliĢim dönemlerinde (erkeklerde 13-15, kızlarda 12-14 yaĢ) 

fiziksel farklılıklar en üst seviyededir (Cobley et al., 2009).  Erkek ve kadınlarda 
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ergenlik öncesi motor becerilerde farklılık minimaldir. Ergenlik dönemine kadar da 

doğrusal bir geliĢme görülür. Ergenlik döneminde testosteron hormonun artıĢı erkeklere 

daha büyük ve yağsız vücut kitlesi kazandırır, kardiyovasküler sistemin geliĢmesini 

sağlar ve bu da güç, kuvvet sürat gibi motorik özelliklerin geliĢmesine yardım eder 

Kadınlarda ise tersine ergenlik dönemine geçiĢ, erkeklere kıyasla performansı kısıtlayan 

bir dizi fizyolojik faktörü bulundurmaktadır. Bu durum ise östrojen hormonun yağ doku 

üzerindeki etkisi ile açıklanabilir (Vincent & Glamser, 2006: Körükçü ve Kukulu, 

2011). 
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SONUÇ 

AraĢtırma sonucunda; 

Bağıl yaĢ durumunu incelen araĢtırmalar göstermektedir ki geliĢim düzeyindeki ve 

altyapıdaki çocukların özellikle motorik performanslarda bağıl yaĢın belirleyici bir 

unsur olduğu bununla birlikte aynı yıl içerisinde ancak birbirlerinden farklı aylarda 

doğan çocukların fiziksel performanslarının da farklı olduğu söylenebilir. 

Sonuç olarak farklı doğum çeyreklerinde yer alan çocukların bazı temel motorik 

özellikleri arasında farklılıkların ve benzerliklerin olduğu araĢtırma sonuçlarımıza 

yansımıĢtır. Farklılıkların olması ilk çeyrekte doğan çocukların ikinci çeyrekte doğan 

çocuklara göre geliĢim bakımından hızlı olması olarak düĢünülmektedir. Yine de çok 

denekli ve çok tekrarlı çalıĢmalara ihtiyaç olduğu düĢünülmektedir. Bu alanda benzer 

çalıĢmaların fazla tekrarlı yapılması, norm oluĢması açısından önemli olacağı 

kanaatindeyiz. 

AraĢtırma sonucunda aĢağıdaki önerilerde bulunulmaktadır; 

 Benzer çalıĢmanın aynı yaĢ grubunda belirli bir spor yaĢına sahip sporcular 

bazında yapılması. 

 Yetenek seçimi sürecinde bağıl yaĢ faktörünün mutlaka değerlendirilmesi ve 

farklılıkların bu duruma göre incelenmesi. 

 Ergenlik öncesi farklı yaĢ gruplarında da bağıl yaĢın incelenmesi. 

 Aynı yaĢ grubu çocuklarda fizyolojik farklılıkların ele alınarak inceleme 

yapılması.  
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